
ГОДИНА XXXII. На Цетињу, у Оуботу 30 Августа 1903. БРОЈ 37.

ИЗЛАЗИ СУБОТОМ. 

Цжјвна
За ЦРНУ ГОРУ на годину 4 

фор., на Ц0 године 2 »ор.
За АУСТРО-УГАРСКУ ВОС- 

НУ ■ ХЕРЦЕГОВИИУ аа год. 
6 «ор., аа по год. 3 Фор.

За све остале вемле годишше 
20 »раи. у адату, на по годиие 
10 *ран.у вдату.

Ј1ИСТ ЗА ПОЛИТИКУ Н КЊИЖЕВНОСТ.

Претпдата шм.е се погатансвом 
унутницом непосредно админи- 
страцији „Гласа Црногорца" на 
Цстин.е, а коме је наручније, г. 
Перу ГамаланолиСу, к. ц. аген- 
ту у Котор. Дописи се гааљу 
уредништву. Рукописв се не вра- 
ћају.

За огласе илака ее: аа сваку 
ријеч или аа броЈ од пет цвфи 
ра по 2 новчжћа аа првн пут, а 
ва сваки дал>и пут по 1 иовтак.

СЛУЖЕЕНИ ДИО.

м и
НИКОЛД I. . 

по милости Божјој 
Књаз и Госиодар Црне Горе.
На предлог Вршиоца дужности 

Нашег Министра Правде ријеши- 
ли смо:

да се Илија Мартиновић, секретар Об- 
ласног Суда на Цетињу на основу чл. 49. 
закона о ченовницима грађанског реда, 
отпусти из дрзкавие службе, у интересу 
исте.

Цетгоае, 9' августа 1903. г.
Никола

Вршилац дужности 
Министра Правде:

М. Ђ. ШаулиЈГ с/р.

м и
НИКОЛА I. 

по мидости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе.

На предлог Вршиоца дужности 
Нашег Министра Правде постав- 
љамо:

за секретара Обласнчг суда у Колашину 
Милоша Ивановића, писара Обласног суда 
на Цетињу.

Цетиње, 23. августа 1903 г.
Никола =-•

Вршилац дужности 
Министра Оравде :

М. Ђ. Шаулић с/р.

м и
ННКОЛА I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе.
На предлог Вршиоца дужности 

Нашег Министра Правдо постав- 
љамо:

ва писара Обласног Суда на Цетишу 
Владимира Пејовића, практиканта Минп- 
старства Правде.

Цтиње, 23. августа 1903. г.
Никола %

Вршилац дужвости 
Министра Правде :

М. Ђ. Шаулић с/р.

м и
НИКОЛА I. 

по милости Божјој 
Вњав и Господпр Црне Горе.
На предлог Вршиоца дужности 

Нашег Мипистра Правде ријеши- 
ли смо:

да се Јован Лазовић, великоеудија у 
пенсијп и члан Дисциплинарног Суда раз- 
ријеши од дужности члана Дасциплинар- 
ног Суда.

Цешиње, 26. августа 1903 г.
Никола_ рВршилац дужности

Министра Правдв:
М. Ђ. Шаулић с/р.

м и
ННКОЛА I- 

по милости Божјој
Књаз и Господар Црне Горе.

На предлог Вршиоца дужности 
Нашег Мннистра Правде ријеши- 
ла смо:

да се Јоваи Матаиовић, Наш отправ- 
ник послова у Цариграду и члан Дисци- 
плинарног Суда равријеши од дужиости 
члана Дисциплинарног Суда.

Цетиње, 26. августа 1903. г.
Никола_ р.

Вршнлац дужноети
Министр* Прнвде:

М. Ђ. Шаулић с/р.

м и
ННКОЛА I. 

по милостп Божјој 
Књаз п Господ&р Црне Горе.
На предлог Вршиоца дужности 

Нашег Министра Правде постав- 
љамо:

У Дисциплинарном Суду: 
за члаиове:

Лабуда Гојнића, члана Великог Суда; и 
Мила Ковачевића, професора 

За замјеника:
Митра С. Вукчеаића, члана Обласног 

Суда на Цетињу.
Цешиње, 26. августа 1903 г.

Никола
Вршилац дужности

Министра Правде:
М. Ђ. Шаулић с/р.

м и
ННКОЛА I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе.

На предлог Вршпоца дужноети 
Нашег Министра Правде ријеши- 
ли смо:

да се Павле Ивановић, пиеар Облас- 
ног Суда у Бару, на оенову чл. 49. закона 
о чиновницима грађанског реда, у инте 
ресу државне службе, из исте отпусти.

Цешиње, 26 августа 1903. г.
Никола

Вршилац дужпости 
Мииистра Правде:

М. Ђ. Шаулић с/р.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ.

Њихова Краљевжа Васочан- 
ства Господар и Књагања Милена, 
Њихова Крчљ. Виеочанства Књав 
Насљедник и Књагиња Милица и 
Њ. В Књаз Петар отпутовали су 
у ионедјелник у Никшић, гдје ће 
провести остатак љета.

— Госп. Барон од Макио, ов- 
дашњи аустро-угарски министар-ре- 
видент и госпођа баронеса од Макир, 
који су на глас смрти мајке госпође 
баронесе похитали у Беч, повратили 
су се прошле суботе.

ЦЕТИЊЕ, 29 августа.

Јевропске државе врема догађа- 
јима на Истоку.

Како ће се даље раввијати и 
ријешити маћедонека криза много 
зависи од тога, како се односе и 
како ће се односити према томе 
питању равне јевропске државе Кад 
би, говори „Н. Времја“, јевропске 
државе тежнле, као што тежи Ру- 
сија да се то питање ријеши мирно; 
кад дипломација другијех држава не 
би тежила, да се корзсгује маће- 
донскијем немврима, као што не 
тежи дипломација руска, онда се не 
би требало бојати. да ће се из тога 
питања ивлећи озбиљнији ваплети. 
Али на жалост тога у ствари нема. 
Јевропа ће увијек бити Јевропа, 
т. ј. конгломерат од таквијех држава, 
које се брину само о личнијем инте- 
ресима и које су готове да свави 
мучан положај окрену у своју ко-

рнст, бев да и најмање равбирају, 
хоће ли то бити наравствено или 

! бевнаравствено.
Све јевропске државе званично 

подржавају до сад оне мјере. које 
преду8има Русија и Аустро-Угарска 
ради умирења Маћедоније, а те се 
мјере састоје у томе, да се с једне 
стране утиче на Турску, а с друге 
стране, да се словенске државе на 
Балкану вадрже од какве год актив- 
не помоћи усташима. Али ко је у 
стању погодити, какве су баш праве 
намјере тијех држава? — Веома је 
просто и лако вванично подржати 
неку представку, а незванично обја- 
вити, да на то не треба обраћати 
пажње и да се то чини само ради 
тога, да се не би прије вреиена об- 
внанило пријатељство или. шта више, 
и савев, који у тајности постоји.

Због овога, сугласност која до 
сид постоји и8меЈ>у држава у маће- 
донском питању не мора уливати 
особитијех над&. И године 1876 др- 
жаве су на ивглед радиле такође 
ваједнички, а у ствари неке од њих 
нотпуно су свјесно радиле, да увуку 
Руеију у рат. Тада су оне успјеле, 
ади се је надати, да са овај пут 
успјети неће.

Но баш ва то, да ти тајни не- 
пријатељи не би успјели, потребито 
је павити на њихов рад н боље се 
је односити к њима са сувишнијем 
подозрењем, него са сувиганијем по- 
вјерењем.

Дипломатска историја потоњега 
руско турскога рата данас је пот- 
пуно повната. Ни ва кога није више 
тајна, да се јо скоро сва Јевропа 
држала тада непријатељски ирема 
Русији и да јој је највише штете 
учинила баш она држава, којој је 
она највише вјеровала. Та држава 
била јо Њемачка.

Од тада је прошло четврт ви- 
јека. Много се је од тнда промије- 
нило и у Јевропи и на њеном Исто- 
ку. У једном ногледу ствари су се 
8а Русију побољшале, али су се у 
другоме погоршале.

Најјаче се је од свега промије 
нила улога Њемачке на Истоку. 
Прије, она није имала готово ни- 
каквијех интереса на Босфору, него 
је потпуно била ваувета питањима 
средње — јевропске нолитике, а да- 
нае по своме утицају на Турску вау- 
зима једно од првијех мјеста.

Какав значај ова нромјена има 
за повољно ријешење маћедонскога 
питања у опште и ва руске внте- 
ресе у појединости?

Мучнодаје тај значај повољан.
Нијемци су пријатељи Турцима. 

Они су с Турцима вевани многијем 
политичкијем и економскијем инте- 
ресима и не могу да их не потпо- 
мажу. У њемачкој штамнн прови- 
јава неко благовољење према Тур- 
ској, које по који пут, као н. нр 
приликом убиства Ростковског, до- 
лази до крајњијех граиица. Такво 
држање њемачког јавног мњења не 
може да не шкоди успјешноме ути 
цању држава на турску владу. Су- 
вишно би било и говорити о томе, 
да је вванична Њемачка не само 
солидарна с тијем јавнијем мњењем, 
него му још и предњачи.

Жемачко-турско пријатељство у 
источној политици такав је фактор, 
који не само да има огроман вначај, 
него може нмати и многе непријат- 
не за Русвју пошљедице. Руснја се

не смије обмањивати њемачком ло- 
, јалношћу, а да би се правилно оци- 
јенила искреност њемачка, треба 
чешће загледити у политичку исто- 
рију седамдееетијех година прошлога
вијека.

ПРОМЈЕНЕ У РУСКОМ МИНИСТАРСТВУ.

Мјесто предсједника руског ми- 
нистарског савјета послије смрти 
И. Н. Дурново било је све до назад 
неколико дана упражњено. Нарочи- 
тијем царскијем укавом од 16 о. м. 
на8начен је на то мјесто досадашњи 
министар финансија, државни секре- 
тар С. Ј. Вите, а министарство фи- 
нансија повјерено је једноме од 
првих његових сурадника, досадаш- 
њему управитељу државне банке, 
тајном савјетнику Е Ц. Плеске.

Вите спада меЈ>у најупливније 
личности у пошљедњем деценију, 
које су дрмале јевропском полити- 
ком. Сада му је 64 године, а мини- 
стар је финансија од год. 1892. Ка- 
ријеру своју почео је уреЈјењем рус- 
ких жељезница, гдје се особито 
истакао. Од велжке важности био је 
његов рад ва руске финансије, које 
је ватекао од свога претходника у 
доста слабом стању и с дефицитом 
од 110 милиона рубаља. За сани- 
рање тога тешкох1 стања стекао је 
неоцјењивих ваелуга, уклонивши већ 
за двије године тај дефицит.

Вите се није само ограничио на 
финансије, иего је радио и на регу- 
лисању и реформи руске вадуте, а 
исто тако радио је и на трговачкој 
иолитици, склопивши важан ва рус- 
ку привреду трговачки уговор с 
Њемачком. Нотпомагао је и руску 
индустрију, а у његов режим пада 
и градња сибирске жељовнице. Ње- 
гово ново навначење има со према 
томе сматрати као награда за васлуге, 
које је као министар финансија сте- 
као, а осим тога то назначење јасио 
нам показујо, да су у њему увиђене 
ванредне сиособности и као држав- 
ника у опште, које дају нраво жа- 
дати се, да ће он у стању бити 
достојанствено изаршити и веома 
тешке и многоетручне дужности, 
које су му сада као нредсједиику 
министарског савјета повјереие.

Министарском савјету ивмеђу 
осталог спада у дужност, да пред- 
ставља Цару на увиђавност и ри- 
јошење сва питања, која нревазилаве 
власт појединих министарстава или 
о којима се миниотарства сложити 
не могу. Осим тога у његову ком- 
петенцију спада све оно, што вах- 
тијева „општег размишљавања и по- 
моћи равнијех миаистарставатако 
исто и питања, о којима се министар 
сумња, која нрелаве границе власти 
министарске и захтијевају, да их сам 
Цар ријеши; питања која се односе 
на општи мир и сигурност, на на- 
родно благостање и на сваки изван- 
редни случај; провађање новијех 
нутова, пажња на обласне управе 
и т. д.

Ив овога се јасно види, какав 
велики ввачај има ова државна уста- 
нова, коју је има већ 101 година, 
уредио Цар Александар I. ради вгод- 
нијег рјешавања текућих послова.

Лице које стоји на челу ове 
установе, може имати утицаја на 
ток ствари у свијема министарстви- 
ма. Улога Витеа у државнијем по- 
словима подвостручава св још и



тиЈем, што Је он предсЈедник у тако- 
вваном нарочитом савјету, који се 
бави народним гавдинством и народ 
ним потребама, а осим тога њему 
Ј‘е повјерено, да и даље ради на 
преговорима о трговачком уговору, 
који су отпочели између РусиЈ-е и 
Шемачке. Према свему томе, новом 
положају, којег даиас ваузима Вите, 
дате су особите пуномоћи и веома 
важан вначај у системи руске др- 
жавне уираве.

Едуард ДимитриЈ’евић Плеске, 
који је назначен за управитеља ми- 
нистарства фннансија. родио се Ј-е 
1852 г. Пошто је свршио школо- 
вање у Александровском лицеју, сту- 
пио је, г. 1872, као један од млађих 
чиновника у министарство финан- 
сија, напредујући од времена на 
вријеме, док је, 1894 г., постао ди- 
ректором државне банке. Течајем 
читаве његове службе он је, поред 
главне дужности, вршио и равне 
друге послове, који су му били 
повјеравани како у Русији, тако и 
у инострннству

Како је садашњи министар фи- 
нансија био сарадник Витеов, не 
може се ј>ећи, да ће настунити про- 
мјена правца у финансијскоЈ’ и уоп- 
ште иривредној политици руској. 
Ошпте је мишљење, да је он стари 
и искусан чииовник министарства 
финансиЈ-а и да је његова васлуга, 
што је руска државна банка ив 
основа реорганивована на са свим 
модерним начелима тако, да данас 
важи као најпримјернија завод те 
врсте. Оправдана је с тога нада, да 
ће и руске државне финансије под 
његовом управом, у започетом прав- 
цу стално напредовати

БИТНЕ РЕФОРМЕ ЗА МАЋЕДОНИЈУ.

У потоње вријеме дипломациЈ’а 
живо ради, да се прошире и изми- 
јене реформе, које су ва8ад пола го- 
дине предложене од стране Русије 
и Аустро-Угарске.

Већ су и обиљежени главни 
основи тијех новијех рефорама, али 
се у њима и не дотиче баш битно 
питање, а то је питање о понећању 
броја консулА, у Јевропској Турској 
и проширењу њихове компетенције, 
а то и јест по мишљењу „Н. Вре- 
мена“ главно, што би помогло, како 
умирењу Маћедоније, тако и побољ- 
шању живота тамошњег хришћан- 
ског становништва... Потребито је 
на сваки начин,да консули имају 
право да обуставе извршење неу- 
мјеснијех наредаба турске админи- 
страције и тијем би се стало 
на пут како влоупотребама власти, 
тако и агитациЈ’ама комитета, јер би 
консули утицали на наро; и опоми-

Л И С Т А К.
Два младића.

(Ив источнијех прича).
— С. В. —

То је било у земљи факира и бујне 
фантазије, у колијевци нсточнијех народа, 
у зори њпховога чуднога историјскога 
зкивота..................

На бријегу свештенога Ганга, усред 
подневног стаја тропског сунца, почивала 
је под палмовам лиснатпм навојем Маја, 
— знаменита Маја, — мајка Сакије-муни.

И снило јој се, да се је остварила 
н>ена давнашња машта, — да је постала 
мајка. Сам великп Врама стао је нред 
њом с двама златокосијем младићима, на 
је желио знати, којега од њих двојице 
она жели видјети оваплоћена у њеноме 
сину.

Младићи су били једнакога стаса, 
држали су со за руке, њој се је учинило, 
да су нераздвојни. На младпћу с десне 
стране била је златна круна; други је био 
обасут снопом СЈ’ајнијех златпијех зрака. 
Првп је имао лијепо, али нпско чело; 
румене јагодице и усне одсјахивалс су 
здрављем; десна рука почивала му је на 
мачу... Испод нолуодгрнутог пурпурног 
плагата видио се је витки н гипки стас 
зрелог иладића; поглод му је био сталан 
и миран.

њали га, да се чува од револуцио- 
нарне пропаганде. Тако би и маће- 
донски сељаци, под ваштитом кон- 
сул&, изашли и8 свог бесправног 
положаја, која их наЈ'више и дави. .

Но консулски надзор дсбиће шн- 
ре равијере само у том случају, ако 
се уз пет русквјех консулства, која 
већ у Маћедонији постоје, дода још 
не Ј-едно ни два, него читавијсх пет- 
наест. Алн питање је, би ли што 
стаЈ-ало на путу таквом повећавању 
консулстеб. и да ли се има прецеде- 
ната аа то?

ПриЈв свега, снако отварање но- 
вога консулства скопчано је с иввје- 
сниј’см формалностима а већ је мно- 
го, кад се у 'течају једне године 
отворе у нској’ вемљи два или три 
консулства, а овдје се тражи од је 
данпут читавијех петнаест!... Ди- 
пломати ће одмах запитати: вашто 
багп тражите петнаест, а не на пр. 
педесет, стотину или хиљаду.“

Цифра 15 изабрата је багп с 
тога, што се има ггрецедент за то и 
што се хоће да се ти јем иокаже иеко 
уважење дипломатскоЈ- традицији.

Године 1890 ГБемачка је, осим 
Цариграда, имала у Турској 5. кон- 
сулства. Грађење Ангорске жсљез- 
нице и читав низ њемачжијех поау- 
зећа у Турској, у свевн с некијем 
другијем приликама чисто политич- 
ког карактера, дали су повода Ње- 
мачкој, да учини на Турску коначну 
пресију с намјером, да боље у њој 
свој уплив утврди Тако је Пземачка , 
течаЈ-ем једне године и нешто више 
добила егвекватуре и отворила је 15 
консулства и вице-консулства у Је- 
вропској и АзиЈ’атској Турској.

Тако се, дакле, прецедент има! 
Но може бити да ће ко рећн, да је 
Њемачка отворила 15 консулства у 
читавој Турсвој, а овдје се тражи 
15 у неколико само области. Рнзу- 
мије се, то ниЈ’е једнако, али нијесу 
једнаке ни прилике и побуде, које 
су 1891 руководиле Њемачку у ње- 
ном потраживању са онијема, које 
данас руководе Русију.

ТБемачка је онда радила, да у 
Турској утврди свој економски и по- 
латички уплив, а Русија данас ради, 
да одржи мир не само на Балкану, 
него и у чИтавоЈ’ Јевропи.

Друга потешкоћа састајала ба 
се у средствииа за издржавање ти- 
јех 15 консулства, која би когатала 
годишње на 400,000 круна. Али 
мучно ће се наћи когод да рече, да 
је то много скупо радн одржања 
мира

„Без сумње, говори даље „Н. 
Времја“, Русија нема ништа протав 
тога, да и Аустро-Угарска установа 
такав исто број консулства у Ста- 
рој Србаји и Маћедонији. Руеија и 
Аустро Угарска предузеле су да ва-

Други је био блијед и мргаав, али 
му је било цијело лице обаејано надахну- 
ћем и његове граораоте, бестрасне очи 
смјело су гледале у даљину, као да су 
жељеле одгонетати какву тајну загонетку...

Зашуштало је палмово лишће, повило 
се сочно, тропско биље и јас.но се зачуо 
глас великога Браме.

— Знај, Мајо, највећа између жена, 
да ће први од ова два младића бити уви- 
јек ситан н увијек задовољан; слава ће 
му се осмјехнути, али елава особита, не 
она слава, што ће пасти у дио другоме. 
Други ће гладовати, биће незадовољан, 
тежиће напријед, сагоријеваће читавога 
живота. док не сагори сав...

О, велпки Брама! ја нећу да мој син 
зна, гато је глад, зима, болијест и земаљ- 
ска страдања... одговорпла је у полусну 
Маја, — и лаки повјетарац разнио је њен 
одговор по лишћу, по трави и по свему 
бријегу ријеке, успаване у злаћаноме 
сјају...

И по други су пут зашуштале палме, 
повило се цвпјећо, хитајући да преклоне 
своје крунпце пред ногама највеће између 
жена.

— Добро, Мајо, одговори Брама, али 
ти мораш твоју жељу три пута поновити. 
— Први младић, то је оваплоћена нискчст, 
ограниченоет п себичност. Нискошћу ће 
он успјетп у тако исто нискомо животу; 
ограниченост сачуваће га од посртаја п 
погрјешака онога ума, којн чезне и вене 
за истином... Себичност повиеиће му цијену

једнички умире Маћедонију. Нека 
’ оне и продуже ту работу. али сред

ствима, којД могу имати озбиљног 
значаја и у жавоту, а не само на 
хартији“.

СА ПОГРЕБА ПОК. МИТРА БАКИЋА.

Као пгго смо раније јавили, пок. 
Бакић сахрањен је привремено у Ца- 
риграду. О његовом погребу пише 
„Цариградски Гласник“ овако:

Пошто је у сриједу око два часа 
испустио своју чеетиту душу, Црногорци 
кој’и су се нашли у Еииргијану, извршили 
су све што је требало и смјестили покој- 
ника на мртвачки одар.

Чим се рашчуо тужни глас о покој 
никовој смрти, одмах су пријатељи и по- 
штоваоци његови, кз дипломатскога тијела 
и из грађанства, похитали да изјаво сау- 
чешће његовој удовици.

Како је тијех дана силна киша па- 
дала, многобројни иекупљенн Црногорци. 
не ичгавти стати у кући, мчрали су се 
разићн, а самч некоји су остали. У овчј 
тужнчј прилиди треба истаћи једну дир- 
љиву пчјаву. То је синовља захвалност 
овдагпњпх ериских ученика из царскога 
лицеја Галага-СераЈа своме старатељу, пок. 
Бакићу, које је покојник пазио и вчдио 
о њима очинску бригу, пччем их је нај- 
више из Црпе Горе и сусједних мјеста. 
Сви су они, на глас о покојниковој смрти, 
сјутра дан рано похитали у Емиргијан, 
гдје су нуна два дана и двије ноћи, нс 
спавајући и не једући, пробавили и, по 
народнчм обичају, чували мртваца. За љу- 
бав пчкојникове родбине, да знају колико 
јо покојник у стању бич задобити младе 
душе и који су тч млади поштчватељи 
његчви били, радч нм чвдје доносимч име- 
на, пчред имена службених личности: Н. 
М. Хајдуковић, Ст. М. Калуђеровић, М. Ђ. 
Зенчвић, Г1 М. Мајушковић, Р. А. Ђуркч- 
вић, М. Ј. Герић, И. С. Јовићевић Ст. Т. 
Греговић, М. Ђ. Газивода, М Ђ. и П. Ј. 
Бакићи, епновца покојникови, М. С. Радо- 
њић, Ф. И. Поповић, С. Ш. Поповић, 
а из инжињерске школе Ст. Радовић и 
Б. Врбица; за вријеме, пак боловања пч- 
кчЈ-никчва, био је уз њега сестрпчић му, 
М. С. Савичић, на чијим је рукама пчкој- 
ник иснустио душу. Ови ђацч, с неколикч 
Црнчгораца, допратили су у петак у вече 
мртвачка кола до руско цркве на Нанкал- 
ди, гдје је тијело остављено до ејутраш- 
њег опијела.

Руско свештенствч у два маха чита- 
ло је у Емиргијану над покојникчм зау- 
покојене молитве.

Како је било објављено службеним 
лицнма и грађанству преко престоничких 
новина, опијело ј’е извршено у цркви рус- 
ке болнице на Панкалди, у суботу 16. ов. 
м., почевши у 11 часова прије пчдне. При- 
је опиЈ’ела одржана је литургнја, за које 
вриЈ-еме, осим многобројнога грађанства, 
искупили су се чланови дипломатског ти- 
јела, сви у потпуној униформн: г. г. Зп- 
новјев, амб. Русије; барон Калич, ааб. Ау- 
стрије; барчн Маршал фчн Бибергатајн, 
амб. ГБемачке; сер Никола О’ Кчнор. амб. 
Инглеске; Констан, аби. Француске; мар 
кпз Маласпина. амб. ИталиЈ‘е; принц Мир- 
за Риза Хан. амб. Персије; маркиз де 
Кампоса Градо, посланик Шпаније; гроф 
Диздел, посланик Белгије; Грипарис, по- 
сланик Грчке; барон Век Фрис, посланнк 
Шведске; Лаховари, посланик Румуније; 
Лешман, посланик Сјед. Држава; Јов. Ф.

у сопственим очима и узчисиће га над 
јадном насебичном даровитошћу матери- 
јално, али не духовно. Поред рђаве и зле 
воље и умјења да се прилагоди и да 
окрене ирилике у своју корист, али необда- 
рен дарчм увиђавности н впше способно- 
сти, осим лукавства, чинећп мнчгч погрје- 
шака н као с неке висине презирући 
друге људе — он може на неки начпн 
задобити сувременике и створитн кчд њих 
мншљење о цјелиеходности и правплности, 
па шта више и о закоизтости св-га рада, 
али хоће лп то бити за дуго? Је ли дуга, 
Мајо, слава земаљска, слава моћнога но 
смртнога раџе?

И вјетар јо по други пут разнио 
одговор Мајин, тпхи и њежни као гаапат 
траве, кад се повпја, као тихи звук свирке, 
Маја је гаапутала:

О, велпки Брама! Ја не знам друге 
среће! Он ће бити елаваи; има златну 
круну, он ће бити снажан: он влада ма- 
чем; њега ће жене вољети, јер има витки 
п гипки стас... Дај ми таквога спна!

И потоњи пут роче велики Брама!
— Други младпћ, то је човјек вјере. 

Видљиво госпоство, зло, њега не иекушава 
и не примчрава га. да се одрече од неви- 
димога добра. Људи тренутка ие живе 
својим, него туђим жавчтом, они не ства- 
рају жнвот ! Живот стварају људи, који 
су као чвај младић, људп вјере, нријатељи 
пстнне, прорчци и пч истини најбчљи 
људи и вође човјечанства. Кад ба нестало 
дубокцјех убјеђења и опште идеје добра и

Христић, отправник послова Србије, Љуб. 
Дешјанин, војни изасланик Србије, др. М. 

: Пећанац, еекретар срп. поеланетва; Сава 
Томић. аташе срп. посданства; Гешов 
агент Бугарске; Гарабетијан, отправник 
послова Холандије С њима је дошло и све 
остало особље цариградских амбасада. Осим 
тога, догали су на опијело: вел. про- 
тосинђел васел. патриј Калиник, госп. ц 
гђа Успенски, дир. руск Арх. Института; 
Чајковски, агент рускога парабр. друштва- 
госп. и гђа Властари; др. Шчепотијев; др. 
Игњатовић; сестре руске болнице; Марко 
Живковић, трговац и предсједник овд. 
Пагатрчјевићског удружења; Абдурахман- 
беј, директор лицеја Галата Сараја; Богда- 
новић, драгоман црногорског посланства- 
црногорски ђаци и сродници.

Од стране Њег. Цар. Величавства 
Султана билп су, такчђер у велпким уни- 
фчрмама, Галп-беј, увчђач амбасадора; На- 
ум паша, пчдсекретар мин. спољних посло- 
ва; Нури-беј, ген. секретар спољних по- 
слчва, и Јусуф беј; од стране иак уред- 
ништва „Цариг. Гласника“ Групчевић и 
Вукчевић.

Опијело су, с највећом свечаношћу. 
извршили арх. Јона, нрота Вл. ГреговиЈц 
прчта Орлов и ђакчн Махрчв, уз судјело- 
вање многобројнога евештепства. ПослиЈ’е 
опнјела присутни су пришли и изјавили 
саучешће госпођц Бакићки. Иред црквом. 
и послије. иза мртвачких кола и на гроб- 
љу, војничке почасти одавала је чета ото- 
манске војеке начелу с каиетанима, Михај- 
лчм Срдовићем и Бесим-бејчм.

Из цркве су ковчег изнијели црно- 
горски ђаци и унијели га у четворопреж- 
на кчла. За то вријеме почасна чета држа- 
ла јв нушке „пред прси“.

ГГчвчрка је сад кренула чвим редом: 
Црногчрци с рипидама и црквеним заста- 
вама, пјевачи руске пркве, евештенство с 
изаслаиикчм иасељ. патријарха; иза њих 
мртвачка кола. а са стране кола Црно- 
горца с малим узглавницима, на којима су 
били многобрчјни ордени покојникови. Иза 
мртвачких кола ишла је покојникова удо- 
вица са синчићем Браикчм у затвореним 
колима; пчслије гг. Зинчвјев, Христић, 
Лешјанин и свн други чинчвници руског 
и српеког пчсланства, сви на колииа. На 
путу пччасна чета с < бје стране кчла ишла 
је с наопако окренутии пугакама, у жа- 
лости.

У грчбљанској цркви на Шишлиј’и 
свештенствч је очиталч опрчштајну молит- 
ву, па се свијет разишао, а ковчег оста<> 
у црквици, одакле ће се пренијети у Цр 
ну Гору.

На кчвчег покчјииков пчложено је 
много вијенаца од природнчга и од вје- 
гатачкога цвијећа. Највећи и најљепши 
били су од г. Зинчвјева и од српскога по- 
сланства, са пригодним натписима на на- 
рчдним тробоЈ’ницама Так ђер и ђаци из 
лицеја Галата Сараја полчжили су диван 
вијенац од вЈ’ештачк<>га цвијећа, с натпи- 
сом : „Својему старатељу — ђаци Галата 
Сараја“ на широкпм тракама српске тро- 
бојнице.

Иокојни је Бакић умро од запаљења 
слијепога цријева и боловао је само не 
дјељу дана, тако. да је њагова смрт изне- 
надила све његове пријатеље и поштоваоце. 
За вријеме његове кратке болести, похо- 
дили су га чин' вници српскога посланства 
и други његчви пријатељи. Покојник 
оставља иза себе јединца сина Бранка и 
удовицу. Удоввци су стигла са свију стра- 
на мн<>гоброј'на телегр.афска саучешћа, а 
међу првијема бпла су с Цетиња од Њ. 
Кр. В. Књаза Николо, Њ В. Књаза Мирка

правде, с њима би у исто вријеме нестало 
чара и красчте и унутрашњег и спољаш- 
њег свијета. Двије су само врсте живота 
и двије су врсте људи: једни стварају 
живот, други га руше, и само горко иску- 
ство доводи пх да признаЈ-у, да је сако 
један закон васионе, један пут живота... 

Брама је умукао...
Ни лишће се кретало није у ваздуху, 

који је тако загријан, да чисто пече; уму- 
кле су тице, потоњи цвркут у грлу ик 
је замрч; рпјека, кчја се љепиво гибала 
по сјајном као сребрч пијеску, кријући се 
стидљиво и бјежећи под сјенкама широки- 
јех иалма, дубчва и банана — заспала је. 
Сво је епавало у подневном жару, у по- 
тоњем умчру од насладо жнвотом...

Но гле! усне Мајпне почеле се ми- 
цати п лукави вјогричак отргао је с н>пх 
тпхе ријечи и однио их на сусрет клону- 
лом цвијећу, дрвећу које непомично спава 
и ријеци, кчја се на шириии тихо одмара. 
И свијет се је пробудио у усклицима и 
вјечном пчкрету, као да је предосјећао, да 
му дчлази нчво творачко начело, којв ће 
појачати број дчбриЈ’ех генија.....................

Кроз нсколико мјесеци послије тога 
сна, Маја је рчдила Сидарту, чије јо име 
постало свештено од брегчва Брахмапутре 
до великчга Зида и даље, и од великога 
Зида до језера Бајкчла, — рчдио се велики 
и славни Сакија-муни...



и министра иностраних дјела, г. В. Гавра 
Вуковића.

Бог нека покојнику удијели рајско 
наееље, а његову јединцу дуг живот и 
здравље !

Глас о ненадној смрти пок Митра 
Бакића — како нам с Андријевице пишу 
— дубоко је потресао и Васојевиће, њего- 
во родно мјесто. Прва вијест о смрти 
Бакићевој стигла је од министра иностра- 
них дјела г. вој. Гавра Вуковића брига 
диру г. вој. Лакићу Војводићу, с. молбом. 
да садржај исте саопшти породици покој- 
никовој. В. Лакић, као друг и пријатељ, 
као брат и искрен човјек, мучио се на ко- 
ји ће начин извијестити његову тужну 
браћу. која, и не сањајући о своме великом 
губитку, код своје куће у Забрђу вријеме 
провођаху. Дан два прије добила је поро- 
дица од пок. Митра још братско писмо са 
сликом њег.вом и његоаог синчића, а од 
једнсм ето нрног гласа, да је Мвтар умро!

В. Лакић кренуо се с Андријевице к 
Забрђу са још неколико главара и кад су 
стигли код куће капетана Драга Бакића, 
брата покојнивовог, тад је било најтеже 
Казати одмах значи убости стријелом у 
срце све у кући; чекати, није се могло од 
јецања; али су они, гласоногае, прикуиилп 
сву снагу и устезали с<*, да не изазову 
никакву сумњу, ма да су сви у кући 
познали по њима да није добро. Чим су 
мало починули, дошао је кап. Јеврем Ба- 
кић, братучед пок. Митра н, суморног 
изгледа, запита их, да нема што ново, па 
добивши од војводе Лакића одговор, да 
нема ништа добро, рекао је: „Ради бнсмо 
добре гласе чути, но казујте, како је 
било“! Још мало су се разговарали о по- 
гибији Шчербине и Росткшеког, па онда, 
не могући се више држатп, гласоноше су 
почеле нагло плакати, једна изгов >рпвши: 
„Умро Митари.

На овај црнн глас наста општи плач, 
а звона са саборне цркви на Књажевцу 
огласише народу ову тужну внјест. Покај- 
нице са свију страна похиташе у Забрђе, 
да са ожалошћеном породицом подијеле 
тугу за изгубљеним братом, а из све Црне 
Горе, нарочиро с Цегиња, стизаху нзјаве 
саучешћа.

У суботу, 16 августа. дошли су на ' 
покајање и из преко границе сви српски 
главари, неки свештеници. учитељи и ка- , 
луђери нз мннастира Ђурђевих Стубова, 
и са њима мноштво народа. А Хамди-бег. 
миралај и кајмакам берански, ма да је 
прошлог дана писмено изјавио искрено 
пријатељско саучешће од своје стране, 
ипак је овог да а изаслао из своје кан- 
целарије Адем ефендију, св>га секретара, 
Дулка Арамусовића, меџлиза, Таир агу 
Никшићанина, Шаћир-агу Дерв>>вића п 
Шабана Шекуларца, који су у нме своје 
и кајмакамово изјавили Бакићима живо 
саучешће за покојним Митр>>м.

Сва с.е ова гомила народа досила у 
Забрђу, кад је <>д мивистра иностр. дјела 
г. Вуковића стигла депеша. да се иокојник 
тога дана привремено сахрањује у Цари- 
граду. Одмах је заказан парастос, и Турци 
су се, изасланици кајмакамови, по свој ј 
жељи с. осталим главарима упутили сабор- 
ној цркви на Књажсвцу, гдје је држан 
парастос, на ком су чинодјејетвовали пет 
свештеника, међу којима је би<> и калуђер 
Данило нз Ћурђевпх Стубова н Јосиф Б >- 
јовић, свештеник с Буча (у Беранској на- 
хији). По свршеном парастосу дачан је ру- 
чак прекограничарима, а п>> свршетку руч 
ка свак се растурио д<>ма.

Депеше саучешћа етизале су и даље 
не само из Црне Горе, него и из осталих 
крајева Српства; а тако псто долазиле су 
и покајнице из даљих крајева све до јуче, 
24 августа. И све је дијспо примано н 
праћено од стране Бакнћа, Војводе Лакића 
и осталих главара, који нијесу по ваздан 
остављали своју браћу Бакиће, него им 
помагалп у свачему, дијелећи братеки с 
њима сав терет и тугу, која их снађе.

П.

Књижевност, умјетност и гфосвјета.

(Предлог за осннвање љекарског 
удружења.) Прсдлажући такву установу, 
треба нстаћи два основна питања: је ли 
такво удружење потребно у Црној Горп и 
може ли се оно о^тварптп.

Већ при првом погледу пнје се тсшко 
увјерити, да у нашој зсмљ I скоро еи јед 
но удружсње не би било тако важно, као 
љекарско, јер народно здрављс мора слу- 
жати као основни извор свима осталии 
културним народним напретцима.

До назад десет година о таквој важ- 
ној установи у нас се нијс. м гло ни ми- 
слити, јер се сав љекарски псрсонал са 
стојао из једиог, најваше два и.ш три ље- 
кара Дааас већ нпјс тако Љекарске су 
потребе већ бројно мање више добро по 
пуњене. Али то за једну д >бро уређзну и 
напредну земљу није доета. Тргба еложни 
и ваједнички рад, основан како на научној, 
тако н на практичњ ј основи. Уједињење 
маели и погледа, груписање и упоређчвање 
працуичнпх потреба, вађ»них из појединих 
крајева нашега народа, обмјена међусобних 
инсли, изведених поиоћу на)чног знања

из живота народаих особина — то све 
мора састављати једно опће гледиште, с 
кога ће љекарски рад моћи тећн правим 
путем и одговарати опћем санитетском зах- 
тјеву. Мјеето свега тога, ми смо посве ду- 
шевно раздвојени, без икакве, изузимајући 
може бити званичне, увајамности. Такво 
стање јасно показује, да је дошло врвјсме, 
да се оснује Црногорско љекарско удру- 
же.ње.

Нико неће порсћи, да једно лице, ма 
како оно бнло спремно и даровито, није у 
стању обухватити све народне потребе и 
особине његова живота.

Шаблоност и заосталост свуд је, а 
већ оеобито у медицини, веома опасна 
Љекар никако не смије по шаблону ради 
ти. То је с једне етране опасно по народ, 
који му живот повјерава, а с друго за њега 
је то право морално убиство, које води ва 
собом потпуни неуепјех у раду. Све што 
ми радимо за народ, мора се освивати на 
потребамз и особинама народног организма, 
узетог у смислу индивидуалне јединице. 
На пр. двоје чељади болује од исте једне 
болести. Љекар не иоже шаблоно обоје 
једнако лијечити вато, што су обоје сбо- 
љели од једног истог болесног процеса, јер 
органске особине једног морнју се разлико 
вати од истих у другог, те у толико и 
лијечење мора се једно од другог разли- 
ковати.

Дакле, наш је народ једна органска 
индивздуална јединица, која није ни у 
ком случају идентична с органскнм ск10 
пом ког другог народа, Руса, Француза, 
Њемца и др , које смо ми изучавали учећи 
медицинске науке. Па рада изучавања на 
шег народа, дужност нам је да склопимо 
љекарско удружење.

Благодарећи културном прогресу, наш 
је народ данас пзложен више него икад 
разиим веповољним утисцпма; који чегто 
пута веома рђаво упливишу на Нј>ш до сад 
ни чим не искварепи организам. Алкохо- 
лизам, сифллис и јектика, то су три страш- 
не појаве у нашсм народу, које изазиваЈу 
опћи етрах, које пријете иравом погибијом, 
а које еу као такве већ кадре да роне те- 
мсљитост нашег здравља. Је ли разлог. да 
чекамо, док нам те појаве створе уавасне 
пошљедице у облику опће дегенерације? 
Можемо ли ми, геар може ли медицина по- 
правити те страшне и необичне рушевине? 
Сифилитика у трећем етадију, који се од- 
ликује најгрознијим сликама, оаадањеи но- 
сова и косе, табесима и разиим врст»ма 
лудила, ко може излијочити? Пико1 Еш- 
лепгичара, сина пјаних родитеља нико и 
никад не поправи. Нем* тога ко ће проми- 
јенити распала плућа јектичавога у нерио- 
ду распздања и каверва и т. д.

Тс ужаспе б >лести не трсба лијечитл, 
него треба од њих народ чувати. Хигијсна 
ту мора имати првијенство. Она је алфа и 
омега цјелокупног љекарског рада. Народ 
треба учити и упознавати с том благотвор- 
ном н.чуком. Што је боље купити и декла- 
рирати н пр. сифилитике? Док се он на- 
ђе и учинп безопасним, он може отровати 
цијели неброј лица, особито у етадију кож 
них сифилида, гдје је свака течност од 
таквог болееника заразиа.

Зл то је потребно наше удружење, 
да оно иађе и изабере неки начин, како 
би се болестима стало нч пут.

Друге ситнпје потребе искренуће из 
самог удруж< ња према појединии прилика- 
ма, које со покажу из уједињења нагаих 
нау чно -пра кт ич н их погледа.

Што се тиче тешкоћа, које би се мо- 
глс истаћи, као сметња такој високој уста 
нови, оне су према нотребаиа, које сваки 
дан вапију за љекарским удружељем тако 
мале, да се ни у обзир уасти не смију

Дакле, драга браћо и другови, по- 
шљедњн је час потребе м< не изазвао, да 
овим иутем замолим Вас, да се ухватимоу 
братско коло и иаучну овбиљчу зајсдницу, 
из које бп смо сложпо и цјрлисходно мо 
гли радити у корпст васоких интереса на- 
шег народа. То је једини пут и иачиа, 
којим би смо се могли достојно одазвати 
внсоком позиву благотворне Науке и повје 
I ењу, које смо добили од свог Узвишеног 
Владара.

Др. Кујачак.

(Са скупштине сриских сестара).
На збор биоградских Српкиња, који се јо 
18 о. м. еастао у Биограду на позив да се 
оснује патрнотско женско друштво, дошло 
је прско 800 госпођа п госпођчца. У име 
сазивачица створила је и поздравила збор 
г-ђа Милица д ра Доброг. Збор је одлучпо, 
ла се ово друштво не зове „Савез срнских 
сестара“, већ „Коло српских сестара“. По- 
кретач овога удружења, гђца Надежда Пе- 
тровићева, изнпјела је у веома лијепом 
г<>вору задатке п циљ „Кола српских со- 
стара“. Она је позвала све Српкиње и 
српске грађанке, без разлике доба и зани- 
мања, на свету заклетву : да се с.рпске 
сестре брину о св >ј сзојој потлаченој бра- 
ћп ; да одмах притеку у помоћ несрећним 
Маћедонцима и Старо-Сроијанцима, и спа- 
су нејаку сир >чад, коју као дављач убп- 
јају непријатељи нашег родз. Затијем да 
отворе хпруршке курсеве, у којима ће се 
сестре Српкиње спремитп за свете задатке 
у страшним даипма борбе.

Ово озбиљно старање ерпских сеста- 
ра дало је неоспорну гаранцају о напрет-

ку и јасан доказ о пријекој потреби овако 
свете установе. Сви су присутни били га- 
нути овим узвишеним бригама сестринске 
љубави, а борци, који су билн у боју и 
бојним окргаајима, те знају како боле ране 
и колико су потребне њежне руке бодре 
хируршкиње, сузама су проиратили заклет- 
ву сестара за с.вети посао народнога спаса. 
Г ђица Петровићева поздрављена је са 
бурним усклицима „живјела!“ Она је про 
читала и друштвене статуте, који су крат- 
ки, али јасни и одређени; јер вели : врн- 
јеме је кратко и судбоносно, те је потре- 
бан рад, а не дуги разгозорп“.

Сјутрадан изабран је управни и над 
зорни одбор „Кола сриских сестараи, који 
се је овако конституисао: У управни од- 
бор ушле су за предсједницу: Савка Су- 
ботићка; за подпредсједницу : Сара Кара- 
марковићка, и Милица Добри; за благај- 
ницу: г ђа Ема Козарац, и Јелачвћ-Пав- 
ловић, за помоћницу : Катарина Холец; 
за секретаре: Боса Јовановић. и Надежда 
Петровић. У надзорни одбор изабране су: 
за предсједницу г-ђа Ћукнпћка ; за пот- 
предсједницу: Олга Крсмановић и Стана 
Мпхапловаћ; за секретара Јелена Лазаре- 
вић. Са збора послат је телеграм Књаги- 
њици Јелени, у коме је поздрављена од 
српскнх сестара и умољена, да и она узме 
учешћа у овом патриотеком покушају.

Искрено поздрављамо ову узвишену 
п племениту замнсао биоградеких Српки- 
ња, вјерујући да ће и све остале Српкнње, 
из свијех крајена српске домовине, похита- 
ти на свети рат у „Коло сриских сестараи

Годипхњи збор професорског дру- 
штва, — У Биограду је прошлијех дана 
обдржаван XIV. годишњи збор српског 
професорског друштва. Збор је отворио 
предсједник управе проф. Љуба Давидо- 
вић, а рад је отпочео читањем годишњег 
извјештаја. Послије кратке дебате примљен 
је извјештај, а за тим је извршен избор 
двојице чланова управе и замјеника.

На другом састанку послије подне 
расправљало се питање о установи јавних 
иоиуларннх пуедавања у мјестима, гдје има 
пододбор професорског друштва. Предлог 
је изнио Пера Илић, професор учитељске 
школе у Алексинцу. У рас.прави о овом 
питању учествовало је много говорника. 
Сви су налазили да је мисао лијепа и да 
се даде остварити, само су се разилазили 
у начину. Неки су миелили на централни 
одбор у Биограду, који би одређивао пра- 
вац рада пододборима. Међутим већина јо 
била за то, да се пододборима оставе од- 
ријегаене руке и да се управљају према 
локалним приликама, а да с одбором у 
Биограду подржавају везе. у колико их 
то може помагати у извођењу задатка 
Донвсена је резолуција, да професори узму 
инвцијативу у приређивању предавања. и 
да у тај посао увуку и остале образовано 
људе.

На збору је било око 70 гимназиј- 
ских профоеора, који су у уторак били у 
аудијенцији код краља Петра. Краљ је 
говорио професорнма, да истрају у својим 
всликим и значајним дужностима.

Књижевни оглас. — Јављам чига- 
лачком српском спијету, да ћу дати кроз 
кратко врнјеме у штампу своје орнгиналне 
и неколпке преведене лирске и епеке пје- 
сме нешгампане п гатамнане кроз ово десет 
година у неким књижевним листовима. У 
збирци ћс битн допуњен спјов „Косовка,и 
који је публикован 1898 г. и источњачка 
иосма „Сафир м Зормена,и која је мјести 
мице донуњена — будући је гатампана 
1900 год. — Ово пјосме изнијеће 8 гагам 
паних табака обачне осминс, а биће их 50 
на броју. —

Са овијем пјссмзма нздаћу епопеју 
цриогорека „Слобода,“ на којој радом ево 
нсколике године — Црногорску „Слободу“ 
проводнм кроз ево фазе од Коеова до да 
нашњег доба, — у њој. у пјесничкии ели- 
кама износим жинот и муке Црногораца — 
љихово петвјековно ратовање с непријате- 
љниа и борбу за крет часни и елободу 
златну. — Епопеја има 3000 етихова у 
XII пјевања. Цијела збирка пјесама из- 
ннјеће 15 табака шгампаних.

Пјесмо ћу штампати у иностранетву, 
а цијену одредићу, кад књиге буду готове 
— тада ћу се и обратити свлјим пријате- 
љима за скупљање претплате — а до тзда 
до впђења, Срби браћо и дичне Српкиње! 

Цетиње, 26 августа 1903 год.
Радомир Кривокапић.

НАРОДНА ПРИВРЕДА.

(Берба грожђа). Сва радова утро- 
шени у винограту преко цијеле године, 
једино еу за то, да добајемо што ваше и 
што бсљега грожђа — односио вина. Па 
баш берби треба и обратити главну пажњу, 
и глетати, да је што правилније пззршимо 
на нашу корист.

Док је грожђе зелено, тј. од кад се 
зрно заметне, па док се опазп први шарак, 
оно напредује у каејелини; а од к^д тчне 
да сазријева, киејелана се поступно ума- 
њава. а на њено мјесто додази шгб.ер. 
Треба знатн да је шећер главна састојак 
у грожђу, јер од шега врењем постаје

алкохол — шиприт, а што је у виау 
више шпирита то је оно јаче, такво се 
вино боље плаћа, мање Ј'е изложено вин- 
ским болестима, има пријатнији мирис и 
укус. Према томе бербу треба предузети 
онда, кад је у зрну шећера највише, тј. 
кад је престао да се умножаје, и онда Ј-е 
грожђе потпуно зрело.

Зрело грожђе познајемо но томе: 
што иетељка о којој грозд виси иочне да 
вене, зрна иостану мека, лако се чуиају и 
мало се смрште, а слуз око сјемена у врну 
претворн се у течност.

Ријетко да који наш домаћим има 
винограде у једно, због тога што ее лозе 
у нас гаје већином на редовима поред 
ораће земље. Неки су виногради ушљед 
тога на топлијем, а некп на хладнијвм 
положају, на неједнаким земљама, сувише 
су и неједнаке врсте лоза, — а то су све 
узроци, те нам грожђе врло различно са- 
зрпјева. Али пошто грожђе и у једном 
истом винограду не сазрпјева све од једном, 
то би најбоље било, да се грожђе најприје 
иодбере, тј. оно зрелије да се скупи, па 
онда, кад се види да је и остало потпуно 
зрело, да се доврши берба. Ко буде тако 
радио, тај ће имати и најбоље вино, а од 
тога имаће и веће користи.

Брањем незрелог воћа добијамо маше 
и много грђег вина, кваримо и оно зрело 
грожђе мнјешајући га са недо8релим, а 
од таквог тропа ни ракија не ваља.

При берби треба обратити пажњу 
још и на вријеме. Не ваља брати грожђе 
у јутро, кад су јаке росе, док још еунце 
није отоплило, јер росно грожђе дајв горе 
вино, а по хладу убрато спорије превире. 
Тако исто и послије кише треба почекати 
дан-два, па тек онда брати.

Кад приступимо берби, треба да су 
нам радници пажљиви, да имају оштра 
сјечива, јер с тупијем се тресу и гњече 
зрна. Даље треба да имају подесне и ли- 
јепо оплетене котарице, кроз које арна не 
могу пропадати. Ове да су осредње вели- 
чине, јер у великијем највећа зрна се 
згњече и источе; особито ако је виноград 
подаље од куће, најбоље би билв котарице 
што шире а плиће.

При берби треба грожђе сортнрати, 
т. ј. одвојити љепгае на јодну, а логаије 
и труло на другу страну. Особито треба 
пазити да труло грожђе не дође са здра- 
вијем, јер и мало трулога грожђа може 
да поквари велику количину здравога, 
дајући му непријатан мирис. Исто тако 
■греба пазити, да оно грожђе те је лежало 
при земљи, не дође у троп са здравијем, 
јер спречава правилио превнрање вина на 
тропу и доцније у бачви.

Из свега овога види се, од колике 
је користи да се пазн на јемање грожђа, 
јер од тога како се то врши, зависи и 
доброта будућег вина.

М. М. НујовнК, агроном.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

Цетиње, 29 августа

(Одликовање). Његово Кр. Височан- 
ство благоизволио је одликовати: г. ком. 
гБу«у Ђурашковића, секретара министар- 
ства војног Ш. ст Данилова ордена; г. 
Јована Матановића, отправника послова у 
Цариграду, г. др. Станка Матановића, се- 
кундарног љекара нри болници Данило I. 
на Цетињу. и г. др Весслина 'Бисаловића, 
гимназијског пр^фесора у Новом Саду IV. 
степеном.

|ј- Ком. Крсто Јованов Вукотић.| У
понедјелник, 18 августа, преселио се ј'е у 
вјечаост један од виђенијих Црногораца — 
комавдир Крсто Јованов ЗукошиА.

Крето Јованов родио се је на Кчеву 
1851 године, а син је чувоног командира 
Јована Машанова Вукотнћа. Покојни Крсто 
још у раној младости снојој иратио је свог 
оца у његовијем путовањима по црногор- 
скијем пограничнијем крајевима од стране 
Херцеговнне, куда је изашаљан био по 
разнијем државнијем пословима, а за ври 
јеме потоњег херцегов шког устанка нала- 
зио се је све вријеме уз свога стрица, пок. 
војводу Пстра Вукотића на Грахову, Ба- 
њанииа и у опште нрема херцеговачкој 
граници.

Кад је Црна Гора у рат загазила, 
Крсто је био назначен за заступника „алај- 
барјактара,“ т. ј. носиоцз главне државие 
заставе, али наскоро он то мјесто напусти 
и пође у свој батаљон, да се као прост 
војник борн. Он се је у свијеи бојевима 
без разликс одликовао, а нарочито за ври- 
јеме „девет крвавијех дана“ на Острошки- 
јем впсовима, гдје Ј-е и рањен био, па је и 
под ранама жива не приЈ-атеља савладао.

За јунаштво био је одликоваа најве- 
ћем јуначким одличијаиа: рускии крстом 
св. Ђорђа и медаљом Обалића. Какав је 
пак бао у војсци као друг и брат најбољо 
свједочи то, што се је код војника као 
прост војник корисговао таквом љубављу 
и уважењем, каквпм се ни старешине ни- 
јесу могле похвалати.

Послије рата био је постављен за бри- 
гадног барјахтара 1-ве браглде, а погато му 
је отлц умро, постављен је најпрпје за пот-



командира, а доцније, 1902 године, за ко- 
мандира Чевско Бјеличког батаљона.

Пок. Крсто био је један од онпјех 
главара, ко|и своје потчињене више штите 
и бгане, него што над њима своју гла- 
варску моћ и снагу показују, те је тијем 
стекао особиту љубав и уважење код сви- 
ју и свакога. С ким год је у додир дола 
зио, свакога је знао за себе задобитп сво- 
јом уљудношћу, поштењем и скромношћу. 
Љубав према н>ему најјасније се виђела 
приликом његове смрти и погреба, гдје је 
било сакупљено преко 2000 душа, како из 
Кчева, тако и из другијех племена. Осим 
тога, породици је стигло мноштво писме- 
нијех изјава саучешћа.

Спроводје извршен 19 августа посли- 
је подне, а покојник је сахрањен пред са- 
борном црквом св. Николе на Кчеву у 
породичном гробл.у.

Једна од најљ°пгаих особина пок. 
Крета била је та, што је особиту бригу 
полагао око доброг васпитања и гаколова- 
ња своје дјеце, те је на то скоро све своје 
имање утрошио. Баш ове године два његова 
сина довршила су школовање: један је 
свршио права, а други вишу трговачку 
школу. Оцу није било еуђено да их види 
као добро намјештене, али их је па смрти 
призвао, препоручио им и заклео пх, да 
увијек шљедују путем поштења и да их 
нигата не буде у стању с тога пута скро 
нути, а да сву снагу посвете на службу 
Гоеподару и отаџбини. Оспм та два сина 
оставио јо још удовину и 4 кћери.

Жељети јо, да јуначко Озрииићско 
племо и унапријед не остане без таквијех 
Л.удн и јунака, као што је био Крсто Јо- 
ванов, јер Крсто прппада к типу онијех 
људи, каквијех мало данашњи нараштај 
даје.

Лака му јуначка родна земља н вје- 
чан му спомен мсђу браћом!

Пигау нам из Глухог-дола, да је у 
неђељу 3 о. м. послпје дугог а тешког 
боловања у најјачој мушкој снази, у 46 
г., преминуо капетан глуходолски Пвтар 
Михаљевић.

Пок. Петар још као дијете 1876 г., 
допао је био грдних рана у Суторману, од 
којијех је н страдао до потоњег свога 
часа и којнма је тако рано подлегао.

1879 г. покојник наименован је пи- 
саром капетанеким, коју је дужноет нај 
ревносније вршио за пуних 14 година. 
Послије, као ваљан н тачан трудбеник, 
постао је заступником капетанским, а 27 
марта пр. год. и капетаном. Јога као писар, 
заступиик, а и капетан, био је свагда и 
свуђе биран и шиљан као заступник и 
изасланик племенски. Надлежне његове 
власти, као и сви ви^енији људи у нахији 
и проети пук — цијенили су га као јед- 
ног од најспособнијих млађих снага. те је 
за то и уживао особито повјерење код 
свакога. А то много значи за једног гла- 
вара — особито у мјесту рођења, гдје су 
многе зађевице укоријењене биле, које 
је он нашао био. баш кад су у јеку биле; 
па је вјештак човјек требовао, као што је 
он био, да умири узрујане духове. у чему 
је и успно, за чем му племе, које јо 
енергично заступао, мора остати благо- 
дарно.

У прози, а више у поезији, истпцао 
ее је с једнијем пером у „Гласу Црно- 
горца“, „Лучи“, „Босанској Вилии, изно- 
сећи особито јунаштво глуходолског пле- 
мена приликом заузећа гласите Созине, 
паштровићоке планине и прегнућа Глухо- 
дољана у сваком боју од најпрвог до 
потоњег рата.

Пок. Петар у сваком друштву приман 
је био као жељена личност, а због њего- 
вог отвореног карактера свуда је цијењен 
био. Једном ријечју, био је врло вјешт и 
паметан човјек, тако да му се од свог 
положаја није требало стиђети, ни стре- 
цати од људи, ма у којем се кругу окретао.

Лака му земља!
Ј.

(Гооти из Јапана.) Госп. Ишику, 
први секретар Јапанског посланства у Рн- 
му, и Г. Мачида, генерал-штабни мајор, 
који сада кроз Јевропу путују, пробавп- 
ли су два дана на Цетнњу.

Ждрвбаник, 20 августа 1903. (Цркве- 
на светковина. — | учитељ Велиша Мила 
товић). — 15. августа, дан Успенија пре- 
свете Богородице, наша манаетирека црква 
св. Архистратига Михаила, најсвечаније 
слави. Тога дана окупља се велпка на- 
родна скупштина пред овим манастиром. 
И овв годнне били су всћ 13 овог мјесеца 
сви шатори и ладови подпгнути, а крчмари 
дошли су е разннјем пићем на одређена 
им мјеста. Истога дана почео је и народ 
даљни долазитп по старом обичају. Докле 
је св. Арсенпјо почивао у овом манастпру, 
много је више народа долазило овамо са 
стране, а нарочито долазили еу овамо по- 
клоници 113 Старе Србије, од све три вје- 
роисповијести доводећи слијепе, кљасте, 
глухо-нијеме н умоболне, на чпм би до- 
шли у овај манастир и помолили се Богу 
и св. Арсенији, милошћу њиховом многи 
би и оздравили. На тај начин су се мно- 
гн паћеници на овом св. мјесту излијечп- 
,;г. н здрави кућама новратили.

Народ Брдски, догаао је као п про- 
шднјах година 14. августа у очи саме 
светковине, а многн долазпли су и по но-

ћи и изјутра на еами Госпођин-дан вељи. 
Рано изјутра отпочела је јутарња, посли- 
је чега се наставила ев. литургија, на којој 
је чинодјејствовало мјесно свештенство.

Међу многобројним народом било је 
доста Брдскијех главара, а тако исто и 
наш Обласни Управитељ Госп. Шпиро 
Поповић. За ове светковине владао је нај- 
бољи ред у народу. На 10 ура прије подне 
послије службе божје отпочела су кола и 
пјевање, која су трајала цио дан па до 
пола ноћи. Вријеме је било ведро, тихо и 
врло пријатно. Уопште је светковина про- 
ведена на потпуно задовољство окупљеног 
народа.

20. јула тек. год. задесио је тешки 
удар поштену и јуначку кућу Милатовића. 
Још није ни оплакала свога вриједнога 
сина — биоградског богословца Луку Ми- 
латовића, који се преселио у вјечност 13 
јула т. г., а већ 20 јула преминуо је наш 
вриједни учитељ Велиша Милатовиб, у 
најљепшем цвијету своје младоети, у 23. 
годиии свога живота. Покојник је био 4 
године учитељ у Вражегрмце у Баре Шу- 
мановића, коју је дужност вршио на опште 
задовољство.

Он је био опојен духом и жељом за 
науком, а у вргаењу своје учитељске дуж- 
ности вазда је долазио до лијепог успје- 
ха, а својим добрим и поштеним владањем 
увијек со одликовао. Колико је покојник 
свакога у племену до дна срца уцвијелио, 
показало је учашћо многобројног народа 
при његовом спроводу и погребу. Покојник 
је еахрањен 21 јула у своме родном мјеету. 
Прц спроводу и ногребу чинодјејствовали 
су свештеници : г. г. поп Недо Михаило- 
вић, поп Јован Дамјановић и поп Стеван 
Вујадиновић.

Међу многобројиим народом, били су 
евн војни и грађанскп главари племепа 
Вражегрмачког, а над гробом дирљпвим 
говором опростио ее с покојником г Милан 
Михаиловић учитељ.

Мир пепелу твоме, нага добри учи- 
тељу ! П. 11.

— ГГишу нам из Велимја. Познато 
је да Бањанн и Рудине страдају без воде 
готово више, но и један крај у Црној 
Гори. Па читавом ироетору ове двије ка- 
петаније нема ни једне живе воде, осим 
на Црном Куку и неки, доета слаби, два 
врела под планином Његошем, а по окрај- 
ку племена Бањеког тече ноколико ријека 
Требјешница. Ова безводица иавела је Ви- 
сокопреоевештеног иок. Митрополита Хаџи 
Саву Косановића на мисао, да у Бањани- 
ма, као свом родном мјесту, подигне себи 
задужбину и да племену огради једиу до- 
бру воду. Ова је веда ограђена на Велим- 
ју, али опет ни тијем цијељ поетигнута 
није. Сгвар је у томе, да је овај водени 
резервуар врло тешко кишницом напунити, 
а и кад би се напунио, опет не би могао 
потребу подмиривати течајем дуготрајнпјех 
љетнијех суша. Народ је принуђен, дакле, 
да по читав дан хода и јиш више иде, 8а 
да воде донесе за домаћу потребу, а са 
етадом ее мора чак у Гацко пћи. Па би 
ли се овомо могло како помоћи?

Вода на Црном Куку налази се на 
дубини од 14 метара. Врело је ту доста 
јако, алп улазак к води врло је тијесан, 
тв се веома тешко вади. Ако би се овај 
улазак проширио, мислимо, да би се та 
вода могла доступнијом учиннти.

Оеим тога, на Велимју се налази јед 
на јама, звана Цујуша. Вода се у њој на- 
лази на 500 метара дубино и до те воде 
се може некако, али с великом муком доћи. 
У њу се улази преко много тераса, посли 
је којих настају опет такви стрми обриви 
као ножем одрезани, нпз које се некако 
удешавају етепенице од дрвота и конопа, 
честс више и од 20 метара висине. На 500 
метара дубине воде има доста, а на 150 
метара још даље настаје читаво језеро, али 
до њега, бар до сад, није могуће бпло доћи.

Још док је турека посада стојала на 
кулп у Велпмју, Махмут Кинковић вапо- 
вједник од посаде наредио је, те су се у 
ту јаму спуштавали, да воду за посаду 
ваде. Ушљед суша овијех потољијех годи- 
на, народ је од нужде почео опет да то 
ради.

Ова јама пуна је унутра врло лије- 
пих и чудноватих сталактита, али није 
ствар до њих, но је ствар до тога, би ли 
се та вода могла на који начип учинити, 
да постане доступнија народу ?

Жељети би било, да се којп од наши- 
јех инжиљера потруди, да ово преглода.

(СТЈЕЧА.Ј.) „Друшгво 8а потпома 
гање заната и трговине у Црној Гори“
рпјешило је послати на страну два младића 
за изучавање једногодашњег курса моде.рног 
мљекарсшва и фабрикације снрева и једног 
за изучавање вичарства и иодрумарства. 
Позивају се они, којн би жељели одати се 
једној од горњих етрука да се у што ско- 
ријем року обрате писиеном молбом дру- 
штвеном управном одбору на Цетињу, при- 
ложивши својој молби, школску свједоџбу, 
крштеницу и од општинеке управе издато 
увјерење о владању.

Онај који мисли битн послат, мора 
вадовољитп ниженаведеао уелово:

Да има сталну вољу иосвешити се 
једној о) горњих струка; да је кз краја 
гдјв је сточарство, односно виноградарство

најразвјеније; да је црногорски поданик; 
да је потпуно здрав, рабвијен; да је у добу 
од 16 — 18 година; да је свршио најмање 
основну школу; да је одличног владања 
био у "школи и остао таквог и ван ње; да 
пристане, он н његови родитељи, на услове 
које ће му Друштво поставити.

Најбољи од поиудилаца биће изабрапи.
| Главпог Одбора за иодизање 

дома умоболнијех.)
(Н а с т а в а к).

Преко окружног одбора Викшибског 
записали су — као прилог — из оиштине 
Iрадачке и Мокрог:

Г. г. Јанко Китаљ и Видоје Пилетић 
по 2 фор.; Неђељко Чворовић, Стојан Чво 
ро;.ић, Спасоје Чворовић, Милета Чворо- 
вић, Ј1ука Чворовић, Ђурко Чворовић, 
Мирко Чвороваћ, Мујо Шћепановић, Дра 
го Мастиловић, Јавко Полексић, Димитри 
је Полексић, Стеван Чворовић и Радојица 
Бабић по 1 фор ; Милован Бабић 50 новч , 
Живко Радоњић 2 ф.; Јово Китаљевић и 
Милисав Кнтаљевић по 50 н.; Јоксим Стан- 
ковић и Филип Станковић по 1 ф ; Нико- 
ла Филиповић 2 ф., Симо Филиповић 25 н., 
ТЈоко Филиповић 1 ф., Окица Савиз 50 н., 
Миловдп Драгин, Милосав Јованов, Благо 
та Филиповић. Живко Јакшин п Ђуро 
Давидовић по 1 ф.

А иреко окружног Зелиског одбора и 
његових иомобннка г. г. Стева Нерова и 
Јова М Мараша — из општине Ђерисла- 
вачке и Вијелог иоља:

Г.г. офиц. Јако Маџаровић 1 ф., Стево 
Перов 2 ф , Панто Јовов, Лука Сииов и 
Симо Бајов по 1 ф.; Вељо Живаљев 50 н., 
Машо Васов 30 н., Јово Лукин и Синан 
Маџаровић по 50 н , Бигао Усенагић 1 ф., 
Шако Ускоковић и Павић Живаљев по 
50 н.; Марко Драгов 5 ока ж, ГТетко Лу- 
кин 50 п., Мргуд Шоћ 80 п., Митро По 
пои 2 ф., Селим Крнић, Алекза Нешков, 
Мијат Маркуш, Илија Митров, Машо Бо- 
жов и Стево Поновић по 1 ф., Иљо Ђу 
ров и Дуло Махмутов по 50 п.; Лука Си- 
мов 1 ф., Јакуп ГТашовић и Симо Маџаро- 
вић по 50 и; Петар Крачковић 40 н., Пет- 
ко Кусов 50 н .

Г. г. Јово М. Мараш и пј. Нешо То- 
доров по 3 ф.; Јово Ј. Поиовнћ 1 ф , ПГа- 
бо II. Крачковић 50 н, Јово С. Станко- 
вић 2 ф., Крего М. Кумбуровић 1 ф., Пан- 
то С. Клпковац 2 ф., Иља М Мараш 50 н. 
Боао Г Марага, Нешо Мушов Кликовац, 
Васо К. Мараш, Глиго Ристов, Ћирко II. 
Мараш, Лука Јаков п Спасо И Лукић по
1 ф., Филип И. Кликовац, труб. Нико Но 
шов и Јово Ђ Мараш по 50 н; Ристо 
Нсшов Кликовац 30 н., Божо Мушов 2 ф , 
Стано Ђ. Мараш н Перо Ј. Кликовац по 
50 н ; Блажо Стевов Мараш и Панто 3. 
Мараш по 1 ф ; Ђоко Нешов Кликовац и 
Гисто Ђ Мараш по 50 н.; Митро И Стје- 
повић и Нешо В. Мараш по 1 ф; Мило 
Вожов 2 ф , Воло Стевов 1 ф , Иљо Ристов
2 ф , Иљо В. Пвјовић, Крсто А. Кликсвац 
и Иво Н. Мараш по 1 ф ; оф. Филип М. 
Марага 3 ф., Алекса Петков 1 ф., Митко 
Ристов и Панто II. Мараш по 50 н., Живе 
1’истова 1 ф., Петар Стевов 50 н., Мата Ч. 
Становић 1 ф, Ристо Матов и Нешо Б. 
Мараш по 60 н.; Глиго Симов 1 ф , Петко 
Симов 50 н , Зако Јаков и Нанто Иетков 
по 1 ф ; Коле Ђ, Лукаћ 2 ф, Стано Б. 
Мараш 30 н.
Сввга фор. 106.66; ока ж. 6.
Од пријв: ф. 31766-59, ок. ж. 30891; бр. 3/7;
Укуако: „ 81873-24; „ „ 80806; „ 217;

Телеграми бечног Д, БирГ.
ЕУКСИНОГРАД, 23 августа. — 

Бугарски манистар фанансија, Ма- 
нутев, при купању у мору уто- 
пио се.

БИОГРАД, 23 августа. — Ли- 
с.тови јављају, да је у Нишу ватво- 
рено 46 официра. Официрв су ив 
дали прокламације, у којпма су по- 
ввали на гласовање о томе, имаду 
ли се 8авјереници из војске искљу- 
чити или оптужити. Друга прокла- 
мација констатује, да 68 официра, 
најесу И8а краљева убиства хтјоли 
сами иваћи из војске тијем су до- 
кавгли, да су радили ив себичности. 
С тога се тражи, да се ови недостојаи 
убице искључе ип војске, јер ће 
иначе они ив војско иступити.

БИОГРАД, 23 авгусга. — Зва- 
нично се јавља, да је до сад 8атво- 
рено 28 офицчра, а неки су осуђени 
на домаћи притвор. Истрага се води, 
а од тога ће вависити, што ће војне 
власти даље чинити. Свакојак) ће се 
строго ка8аити састављање тајних 
прокламација и недопуштено ску- 
пљање потпаса, тијем више, шго су 
неки офицчри у8ели отпуст ва по- 
правку вдравља, а употрнјебилч су 
тај отпуст 8* агитацају по поједа-

ним гарнивонима. Ушљед ових но- 
вих догађаја Краљ Петар није пр0. 
мијенио програм свог путовања по 
Србији и сјутра се враћа с поро- 
двцом у Биоград.

БИОГРАД, 24 августа — Дка- 
кумовић ивјавио је допионику „Ве. 
оград. Новина,“ да ће се афера у 
Нишу мирно свршити. Не ради се 
ту ни о велеиздаји, ни о вавјера, 
али поступак официра на сваки на- 
чин није правилан. По новинама аа- 
четници су ове афере капетан војвог 
гатаба Милан Новаковић и капетаа 
Аца Тодоровић.

ЦАРИГРАД, 24 августа. Из 
Бугарске јавл>а се, да је било тамо 
ванредно министарско вијеће под 
предсједништвом Књажевим, које се 
је одлучило ва мир.

ПЕТРОРГАД, 24 августа — „Ио. 
воје Времја“ препоручује, да се за 
умирење Маћедоније оснује 15 новах 
руских консулата у Старој Србија 
и Маћедоннји. (Види иаш данашњн чда- 
нак: „Битне реформе за Маћедонију.“);

БИОГРАД 25 авг. Краљ с 
породицом повратио се овамо, доче- 
кан свечано од власти. Сжупштина 
од 300 социалш та, осуђујући дога- 
ђаје у Македонији, позвала је вла ^у, 
да органивује војску од добровољаца.

БИОГРАД, 26 авг. - . Н«је 
истина, да су у Нигау 8атворени 
официри пуштени на слободу. Запо- 
вједник дививије у Нигау, генерад 
Јанковић, уклоњен је са свог поло- 
жаја, а на његово мјесто постављен 
је генерал Ђукнић. Ов^је и у Нвгау 
ватворено је даиас више млађих 
официра.

ПЕТРОГРАД 26 авг. - Кон- 
сул руски у Призрену, Тухолка, 
именован је консулом у Битољу.

ЦАРИГРАД. 27 авг. — У Беј- 
ругу било је покоља ивмеђу Туравд 
и Хришћапа. Полиција је иоередо- 
вала. 30 је убјених, а много рање- 
ннх. Инострани цредетавници ебра- 
тили су се на Порту. Чује се, да 
ће неке велесиле овамо послати 
ратае бродове. Консули су одлучили 
тражнти од Порте, да свргне валију 
Решид-беја и да га вамјеаи валијои 
Дамаска, Назим пагаом. Исто таво 
одлучили су 83МОЛИТИ адмирала амв- 
риканског, да у случају потребе 
прими у заштиту стране иоданике, 
што је адмирал и обећао. Валија ив 
Дамаска, Назим-паша, повео је истра- 
гу о потоњим догађајима. Он је 
дошао у Бејрут са два батаљона 
војске. Многи вачетници немира 
уапшени су, а више њих биће иро- 
гнато. Сад је ред опет успостављен,

БЕЧ, 27 авг. Цар њемачки 
доћи ће овамо 5 септембра и остаће 
овдје као гост Ћесарев два дана.

ЦАРИГРАД, 27 авг. - Из би- 
тољског округа јавља се, да је бало 
вигае бојева с усташима, у којииа 
је убвјено вигае од 100 усташа.

БИОГРАД, 27 авг. — Краљје 
седмом пјешадијском нуку дао св>је 
име, осамнаестом пуку име престо- 
лонасљедника Ђорђа, шестом пуву 
име свог млађег сина Књаза Ал‘К- 
сандра, једанаестом пуку име Кара* 
ђорђево, осмом пуку име оца Кра- 
љева Књаза Александра. Престоло- 
нашљедник Ђорђе уврштен је давас 
у војску као пјешак.

ОЈСТЕР-БАЈ, 28 авг. - Ру* 
велт иајавио је, да не мисли да Јв 
положај у Турској озбиљан и Д» 
није вјероватно, да су Аиериканци, 
који станују у Турској, предмвт 
турског насиља.

БИОГРАД, 28 авг. — СивоВ 
1000 особа манифеетирало је против 
новина „Народни Лист“ и „Вечср 
ње Новости“ и разбили су пргиорс 
редакцијама. У сукобу, који је иза 
тога слиједио, испаљено је ввгпо 
метака из револвера, од чега је миого 
рањених. Жгндармераја рашћертлз 
је свјетину.

АТИНА 28 августа. — Једв» 
наоружана чета хгјела је приј^ћт 
границу, ала јз била враћена на 

ДОДАТАК СЛИЈЕДИ



ДОДАТАК К 37 БРОЈУ „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА«
траг у Тесалију. Пажн>а на граници 
повећана је.

ЦАРИГРАД, 28 августа. — По 
вијестима добивеним на Порти, уста- 
'ши су иапалили много села у Би- 
тољском и Једренском вилајету, ба- 
цали су бомбе и било је много окр- 
шаја између војске и чет&. На јед- 
ном мјесту нафене су бугарске офи- 
цирске еполете. Усташи који 8ана- 
лигпе село Хнџа-Талисман, 34 к. м. 
,'од Једрене, пријешли су из Вугар- 
ске и тамо се вратилн. Порта тврди, 
да је становништво у Бејруту ув- 
буђено ушљед доласка амориканске 
флоте, али су вијести о тамошњи- 
јем нередима прећеране; сада тамо 
влада потпун мир и Порта ће се 
старати, да не буде помућен. Муса- 
фер паша, гувернер Ливана добио је 
наредбу, да иде на границу Ливана, 
да предуприједи нереде.

ЦАРИГРАД, 29 августа. — У 
боју код Ресне у Битољ?ком вила- 
јету бугарске чете гвгубише 22 а 
код Флорине 27 мртвијех. У округу 
Касторији појавиле су се дније чеге.
У селу Ракни Солувског вилајета 
чета од 46 људи порушила је 6 
кућа динанитом, убила кмета и јед- 
ног хришћанског жнндарма ранила.

РИМ, 29 авг. Тврди се, да 
ће Краљ Виктор Емануил доћи у 
Инглеску око половине новембра.

ЦАРИГРАД, 29 авг. — Султан 
је поклонио 300 лира становништву 
грчком, које је оштећено потоњим 
догађајима у Крушеву и наредио је, 
да се црква у Крушеву поправи.

БЕРЛИН 29 авг. — Билов ће 
присуствовати састанку цара Фран- 
ца Јосифа и цара Вилхелма у Бечу 
5 септембра.

РИМ, 29. авг. — Листови јав- 
љају, да ће руски Царски пар сти- 
ћи у Рим 11 октобра и остати тамо 
до 14 октобра.

ТУЛОН, 29 авг. — Командант 
средиведне ескадре добио јз передбу 
да држи готове ва полавак на исток 
четири оклопњаче, ради ваштите
француског становништва у Маће- 
донији. Заповједништво над овијем 
лађама биће повјерено контрадмира- 
лу Журењибери-у.

ЦАРИГРАД 29 авг. — Валија 
Бејрута, Решид-беј, 8бачен је, а ва- 
лија Сирије, Назим-паша, привремено 
ће и то мјесто ваступати.

БИОГРАД, 30 авг. — Увјерава- 
ју да је Краљ ријешио, да одмах 
послије скунштинскијех избора са- 
стави парламентарно министарство.

ЦАРИГРАД, 30 авг. — Грађан- 
ске и војничке власти у Маћедонији 
добиле су поново наредбу, да енер- 
гично настоје, да војска и башибо- 
вук не чине насиља мирноме ста- 
новништву, а нарочито грчком. По 
вијестима ие Једрене жалбе су све 
више против изгреда арнаутских ре- 
вервиста.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС
Изашли су нз штампе школски уџбевин.и:

АПОСТОЛИ и ЈЕВАНЂЕЉА за четзрти 
разред основнијех школа природио Ристао 
ПоиовиД, свештеник. Цетиње, К. Ц. Др- 
жавна Штампарија 1903. Цијена 20 новч.

ПРВА НАСТАВА У ВЈЕРИ за римо- 
католичку дјецу у I и II разреду основне 
школе. Видио п одобрио Пресвијетла Го- 
сподин Надбискуп Барски Ш. Милииовић, 
Прнмас Срски. Издап>е К. Ц. Школске 
Комисије. Цетине, К. Ц Државна Штампа- 
рија 1903. Цијена 15 новчића.

Могу се наручпти и купити код Прве 
А. Ц. ИовлолиАеме Књижаре П. М. Калу- 
ђеровића па Цетињу (Се1п§пе, Моп1епе&го). 

Цааиње, 30 августа 1903
Нрој 56. Дејловодника.

У п р а в а
Дрхавне ЈЈЈтаииарије.

0 Б Ј А В А.
У пођељу 21 соптомбра ов год. 

од 2—5 ура послијо подпо у ко- 
манди баталиона Ст. војско у Под-
горицу давати ће со на јавној лнци- •

тацији контратн: хл,оба, меса, орива, 
пашто, кафе, цукра, масти, пасуља, 
уља слатког н т д. у ополикој ко- 
лпчини колико буде потребито ва 
ивдржавањо Ст. војске у Подгорицу 
од 15 новембра ово до 1 августа 
идућо 1904 годнне

Хљеб и мосо ћо со лицитирати 
по собе а све остало у јодној групи.

Подувимачима хлеба и меса 
тражити ћо со кауцпја од по двије 
стотине наполеона у готовзм новцу или 
триста у сигурној залози.

Подузимачу од сво остало храно 
стотину наполеона у готовом новцу или 
стотину и педесет у сигурној залози.

Истог дана лицитират ћо се 
и дрва потребита од 15 новембра 
ово до 15 новембра идуће 1904 г.

Услови разних уговора моћи ћо 
со виђотп у Општинској управи 
вароши Подгорицо сваки дан од 15 
септембра о. г. до дана лицитације. 

Број 2105
Цстиње, 29. Августа 1903 год.

Команда Ст. војске.
1-3

Службене Објаве. 
о г л л с.

Јавна продаја непокретности Стевана 
Јаковова из Беговина извргаиће се 30 ав- 
густа ове године. Виђи оглас у „Гласу 
Црногорца“ број 19 од год. 1903.

Број 240
Ћурилац, 1903 год.

Кап. Тијодор Драговић.
Р. 34 Бр. 178 1-1

О Г .'I А С.
Јавна продаја непокротности Мехмет 

Ота из Улциља, извршићо се дана 12 фе- 
бруара 1904 год. Виђи огласо у „Гласу 
Црногорца“ број 22 и 23 од 1903 год.

К броју 33
Улцињ, 13 августа 1903 г.

Оппјт Суд Вароши Улцчња.
Г 38 Вр. 179 1—1

б г л-А-с7~
Јавна продаја нспокретвости Саљ 

Боља из Коломца извршиће се дана 10
Шрда ТС&. у „Гдгсу
Црногорца“ број 22 и 23 од 1903 год.

К броју 115.
Улциљ, 12 августа 1903 год.

Оошт. Суд Вароши Улциња.
Р. 39 Бр. 180 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја пепокретности Гпша 

Шујова Прелевића са Страинића изврши- 
ће се 26 новембра 1903 год, у 10 сатн 
прије подне. Вађн оглас у „Гласу Црно- 
горца“ број 2 од год. 1903.

Број 196.
Ћурилац, 1/7 1903 год.

Кап. Тијодор Драговић.
Р 39 Бр. 181 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја непокретности Васе То- 

кове из Косвћа, извршиће се 20 септем- 
бра и 20 октобра. Види оглас у додатку 
к 31 броју „Гласи Црозгорца.“

Број 251
Ћурилац, 20/8 1903 год.

Кап. Тијодор Драговић.
Г. 34 Бр. 182 1—1

О Г Л А С.
Јавна ародаја непокретиоети Миљана 

Маркова Премаћа извршиће се 6 августа 
и 7 септембра ове год. Виђи оглас у „Гла 
су Црногорца“ број 28. 1903 год.

Број 160
Златвца, 7/7 1903 год.

Кап. Илија Поповнћ.
Р. 35 Бр. 183 1—1

О Г Л Л 0.
Износи сс на јавну продзју дољеопп 

саиа пепикрекност Мила Т>урова Бока.ча из 
Буковика, која је проци|ен>ена круна 140.

Продаја ћс се пзнршити у канцела- 
ријп овога кап плем. суда.

За продају одређују се три рока: пр 
ви на 1 септембра, други на 1 октобра, а 
трећи на 1 новембра т. г. у 10 сати пријс 
подне.

На прва два рска неће се неиокрст- 
ност продатп испод процијењсне врпједно- 
сти, а натрећем и ниже, али нпкако испод 
% процијењене вриједности. Сваки је ли 
цитанат дужан положити јемство од 10°/„ 
од цроцијењене вриједности.

Позчвају се сви они, те имају на не- 
пскретност какзо рсално право, дужникови 
певјериоцп п сни воји иаају право прече

купње, да се пријаве суду лрије прве 
продаје.

Опис непокретности: Непокретност се 
састоји из % и % косе и нешто сјечите 
горе око исте, а налази се у мјесту тако 
званом „Калићи,“ које окружују: од исто- 
ка опшг. пут, од запада Лука Голубов Бо- 
Кдн с гором, од сјевера Мато Голубов Бо- 
кан, а од југа Раде Нешков Божан и Мило 
Вукмановић.

Број 241
Глухи до, 24/У11. 1903 год.

За капетана писар Д. М. Јововић.
Р. 180 Бр. 184 1—1

”оНЛГаНс-
Износи се на јавну продају доље опи- 

сана непокретност Јагоде Радоњине Лаовој- 
ка Јетим) из Голубоваца, која је прсције- 
њена 300 круна.

Иродзја ће се извршити у Голубов- 
цика. За продају се одрећују три рока: 
црви иа 1 септембра, други на 1 октобра, 
а трећи на 1 новсмбра 1903 год. у 10 еати 
прије подне.

На прва два рока неће сс непокрет- 
ност продати нсиод процијељепе вриједно- 
сти, а на трећсм и ниже, али пикако испод 
*/, процијењене вриједности.

Позввају се сва они, те имају на не 
покретност какво реално право, дужнико- 
ви повјериоци и они који имају прече пра- 
во куиње, да се нријаве суду прије прве 
продаје.

Непокретност се састоји из 4 рала 
оранице и леднне у Голубовце; граничи со 
од истока Рамо Гускић земљом, од запада 
и југа пут, од сјевера Ибро Рамов вемљом.

Број 625
Зета, 29 јула 1903.

Кап. Тиодор Тиодоровић.
Р. 135 Бр. 185 1-1

О Г ”Л А С.
Износи се на јанну продају доље опи- 

санс непокретности Стане, удове покојног 
Јевта Станкова нз Озринића, за наплату 
мјеничког дуга „Прво Пикшићске Штеди- 
онице“.

Продаја ћс со извршити 22 септсмбра 
ове годвфе у канцеларцји овога суда у 
Никшићу, у 5 сати посље иодне, када ће 
се уетупити понудиоцу највише цијене.

Куиац је дужан одмах положити го- 
тов повац Позивају се сви они, те имају 
на непокретностима какво реално право, и 
они, који имају цраво прече купње, да со 
прнјаве суду пријо продаје.

Опнс непокретаости:
I. У Сливју звате Чоркушо 1 рало 

% ораие-земље, граничи: од истока земља 
Руже Никодипе, од запада Мпрка Крстова 
и Вукана Мијушковића, од сјевера нут, од 
југа Машана Станкова.

II. Исто у Чоркуше % оранице. Гра 
ничи : од истока земља Машапа Станкова, 
од запада Пула Станкова, од сјевера гла- 
вица звата Чоркуша, од југа Ријека.

Ш. У Враниће 1 рало */, 1/8 */16 
оране земље. Граничи: од истока п сјевера 
земља Машана Станкова, од запа^а Пула 
Станкова, од југа Руже Николине.

IV. У Зецку Локву % У1в оранице. 
Граничи: од истока, сјевера и југа земља 
кап. Фдлипа Мијушковића, а од запада 
Руже Ннколине.

Број 434.
Никшић, 9 августа 1903.

Кап. Бошко Мијушковић
Р. 193 Бр. 186 1—1

~б~јГТГ" А С.
Износи се на јавну продају оппсана 

непокретнаст Петрз Симовића, из Шаранаца 
ксја је цроцијењена 1525 круна Продаја 
ће се извршитн у Кршу у Шаранцима. За 
продају се одређују три рока: први на 30 
сзптембра, другн 30 октобра а трећи 30 
новембра, у 11 сати прије подне.

На нрва два рока неће се непокрет- 
ност продати испод процијењене вриједио- 
сти, а на трећем и ниже, али никако испод 
% процнјењене приједности.

Сваки је лацптанат дунган положити 
јемство од 10% од процијењене вриједности.

Позинљу се сви оии, тс имају на не 
покротпостима какво рсално право, дужпи- 
кови псвјерпоци, и они који имају право 
прече купње, да се пријавс суду прпје прве 
продаје.

Помснута нетокретност састоји сс у 
гаљелећпм вомадпма:

а) Катун Брвниие, стимато 6 рала. Гра- 
ничи: источно Мидо Симовнћ, сјеверно, 
јужно и западно комунпца до постављених 
међа. Ироцијемсно с клтупским правом 
круна 400.

б. ) у ГТрла, грапичи: од југа Кршом и 
прогоном, од истока до обале Крша и че 
чара, сјеверно до Косте Симовића, сјеверно 
и западно до пута, — стимата 3 рала, 
процијсњенп 60 круна.

в. ) у Равен Раворсвача Граннчи: од 
пстока М0А° Самоваћ, југо.источно Коста 
Самовић, западно Мпдс Симовић, сјеверно 
Глагорије Џаковнћ. стимато Ј7 рала, про- 
цијењено 240 круна.

г) Код потоса у Брајковачи */4 косе, 
граничи се: источно до јеле и Мидо Сико-

вић, сјеверно до обале, 8ападно до Мали' 
шића, јужно потоцнма малим и великим, 
процијењена круна 35.

д ) у Плоче изнад куће, граничн : источ- 
но Петар Снмовић, од југа обалом и Баук 
Снмовић, од запада Мијушко Титовнћ, сје- 
веро-8ападно Марко Титовић, сјеверно Си- 
меон 'Гитовић, стимато 1 рало 2/4, нроци- 
јењено 25 круна.

ђ) у Лица под клеке, што је орато од 
доње до горње обале, стимато % рала, 
процијењено 15 круна.

е. ) у Лица Студеничка. Граничи: од 
истока и југа Баук Симовић, од запада 
Милован Кнежевић, од сјевера до врх ко- 
се Коста Сииовпћ, има 6‘/г коса, проције- 
њено 210 круна.

ж. ) у Лица до Ињате главице. Граничи: 
од истока Коста Спмовић, од сјоверо исто 
ка Титовићи, од сјевера Коста Симовић, 
од југа и запада Баук Симовић, стимато 6 
коеа, процијењено 180 круна.

з. ) у Долу код прибоја, граничи: од 
истока ком. Митар Кнежевић, од сјевера 
до на обалу Баук Симовић, од југа и за- 
нада Мидо Симовић, стимато 6 коса, про- 
цијењено 360 круна.

Поменута непокретност има сва ко- 
мунска права и послужја, као: у вода, 
гори, комуну, насишту, катуну и т. д.

Потанки опис граница помвнуте не- 
покретности под међама налази се у акта 
нотписатог суда.

Број 836.
У Шарапцима, 30 јула 1903.

Кап. Вуле М. Кнежевић.
Р. 402 Вр. 187 1—1

О Г Л А С
Ивноси се на јавну продају доље опи- 

сана непокретност Радована Икова с Тво- 
рила, које су процијењене круна 214.

Продаја ће се иввршити у Ћурилац 
код потписатог суда.

За продају одрођују се три рока: 
нрви на 14 августа, други на 14 септсмбра, 
а троћи на 15 октобра.

На прва два рока ноће се непокрет- 
ност нродати исиод процијењене вриједно- 
стиа, на трећсм и ниже, али никако испод 
% процијењене вриједности.

Сваки је лицнтанат дужан иоложити 
јемство од 10% од процијењене вриједности.

Позивљу се сви они, те имају на не- 
покретностима какво реално нраво, дужни- 
кови повјерноци, и они који имају цраво 
прече купње, да сс пријаво суду прије прве 
продаје.

Опис непокретности: 1 рало опане
земље у Опачицу. Граничи: Спасоје М.и- 
лоњин, Буљо Видаков и наропии пут. % 
рала у Ждријоло; граничи: Пајо Аврамов 
и ријека Зета.

Број 212.
Ћурилац, 14/7. 1903 године.

Кап. Тијодор Драговић.

Р. 144 Вр. 188 1—1

О Г Л А С.
Јавна продаја непокретности Драга 

Белова из Јастреба извршиће се 20 сеп- 
тембра. Виђи оглас у прилогу к 6 броју 
„Гласа Црногорца“ од год. 1903.

Ћурилац, 20 августа 1903 год.
Број 255

Кап. Тијодор Драговић.
Р. 34 БР. 189 1 — 1

О Б Ј А В А.
Јавна цродаја непокретиости Ника 

Прслова Вукмироввћа нзвршаће се 7 сен- 
тембра ове године. Ввђи оглас у „Глас 
Црногорца“ број 33. од 1903 год.

Цеклин, 15 Августа 1903 год.
Број 182.

Кап. Илија Лопичић.
Р. 34 Бр. 190 1—1

О Г Л А С.
Износи се на јавну продају доље 

описана непокретност Шута Јокова из 
Јастреба, која је процијењена круна 360.

Продаја ће се извршити у Ћурилац 
код подписатог суда. За продају одређују 
се три рока; први на 20 септембра, други 
иа 20 октобра, трећи на 20 новембра, у 10 
сати нрије подне На прва два рока неће 
се пепокретност продати испод процијењене 
вриједности, а нд трећему и наже, али ни- 
како испод ’/, ироцијењене вриједности.

Сваки је лпцитант дужаи положити 
јемство од 10 ., од нроцијењене вријед- 
ности.

Позивају се сви онн, те имају на не- 
покретност какво реално право, дужни- 
кови повјериони и они који имају право 
прече купње, да се пријаве суду прије 
прзе продаје.

Оиас непокрстности. Непокрзтпост 
сс састоји: из двл рала орапе згмље у та 
козвано мјесто Мамућевзна. Граничи: од 
истска з?иљом Муратовића, а од запада,



сјевера и југа потоком и истом земљом 
Шутовом.

Ђурилац, 20 августа 1903 год.
Број 254.

Кап. Тијодор Драговић. 
Р. 150 Бр. 191 1—2

0 Г Л А С.
Износи се на јавну продају доље 

описана непокретност Уље Хасова Нуду- 
ловића из Коћа, која је процајењена 230 
круна.

ГГродаја ћо се извршити код мога пи- 
сара у Златицу. Зд продају одређују се 
три рока: први на 29 августа, други 29 
септембра а трећи 29 октобра тек. годпне 
у 10 сати пред подне.'

На прва два рока непокретност неће 
се продати испод процијеаене вриједности, 
а на трећем и нижс али никако испод */» 
процијењене враједности. Сваки је лвци- 
тант дужан положити јемство од 10% про- 
цијењене вриједности.

Позивају се сви оаи који имају на 
непокретност какво реално право, дужни- 
кови повјериоци и они који имају прече 
право купље, да со пријаве суду прије 
прве продаје.

Пепокретност налази се у Коће, а 
састоји со у % и ’/е орачице са припада- 
јућим прикрајком; граничи од истока Деда 
Хасов, од југа Сокољ Гашов, а од запада 
и сјевера Уља Хасов.

Златица, 20 августа 1903 год.
Број 163.

Кап. Илија Поповић.
Р. 150 Бр. 192 1-2

О Г Л А С.
Износе се на јавну продају доље 

описане непокретности Рака Голубова ив 
Јастреба које су процијсњене круна 368.

Продаја ће се извршити у Ћурилац 
код подписатог суда.

За продају одређују се три рока: 
првн 30 августа, други 30 септембра, тре 
ћи 30 октобра у 9 сати прије подпе. На 
прва два рока неће се непокрстност про- 
дати испод процнјењене вриједноети, а на 
трећем и ниже, али никако испод ’/, про- 
цијењене вриједности.

Свакп је лпцитант дуаган положити 
јемство од 10% од процијењеие вријед- 
ностп.

Познвљу се свн опи, те имају на не 
покретпостима какво реадно право, дуж- 
никови повјериоцп и они који имају прече 
право купње да се прпјаве суду прије 
прве продаје.

Опис непскретности : 5’/, рала у та 
ко звано мјесто Локва Палаорића, иста је 
орана н косана земља, налази се у два 
комата, Првп комат граиичн од иетока 
коиуном, од запада Кржпћи, од сјевера 
народнп пут, од југа Радосав Рашов. — 
Други комат граничи од истока Рако Го- 
лубов, од запада и сјевера народни пут, а 
од југа комуном.

Ћ.урилац, 30 јула 1903 год.
Број 222.

Кап. Тијодор Драговић. 
Р. 174 Бр. 193 1—2

Прпватне објаве.

ЧИТАЈ СРБИНЕ НЕЂЕШ СЕ КАЈАТИ!
Најбољи ивбор за вуповање.

српеко-православннх цр- 
квенпх утвари и то: сви- 
јетлпх н црнпх одежда, 
неба, лптија, барјака, по- 
лијелеја, крстова, путира, 
кадионпца, пјетохљебница, 
ћпвота, рппида, целпваћпх 
и свечарских икона, рус- 
ких икона у разнпм врста- 
ма, историјских слика н 
т. д. и т. д
Израђујем иајбогатије ивоно- 

стасе п Хрпетове гробове
— по врдо уијереној цијопи —

За госиоду свештенико 
одјела, шешира, појасова ц 
камилавки;свештеничке ха- 
љине израђујем добро н

тачно, пошто имадем врло вјештог кројача- 
— На захтијевање шаљем илустровани 
цјеновник, обавјештаје и различите мустре 
на углед, а код већих послова поднашам 
разне робе, мустре, цртежс и предрачуне 
о своме трошку, без да је дотичнн обаве- 
зан да трговпну учпни.

Поруке извршујем одмах најтачнпје 
и најсавјеснпје .• Илустровани цјеновник 
шалем у крсшоплелпу бесилашна. — Молећи 
за обилате поруџбине, јесам

с поштовањем 
Никола Ивковић,

У Новом Саду, у Думавској улици. 

П. п. 52 5—6

Јављам поштованим г. г. 
нутницима, да сам моју гостионицу 
преселила у властиту кућу, у којој 
еам уредила пет лијепијех и про- 
странијех соба за сппвање.

Јављајући ово, увјеравам ва брву 
и тачну послугу уз внатно јевти- 
није цијене.

Умољава за посјету 
5/У1Г 1903.

Мила Ј. Макриди.
Р. 45 Бр. 67 4-5

О Г Л А С.

Сагласно извјешћу Књ. Великог Суда 
од 28. Јуна тек. год. бр 52. ех 1903. Ш. 
1901. 84. Аница супруга Риста Фуштића 
из Поља Колашинскијех, прије четири 
године отумаралаје некуд у иностранство 
и иезна се гдје иста сада пребига Њезан 
супруг Ристо овако злонамјерно од стране 
своје супруге остављен. преко Књ. Велп- 
ког Суда Канцеларији Митрополпје псднио 
је тужбу, којом игате развод брака с 
Аницом.

Усљед овога поменута Аница позиса 
се, да се у року од шест мјесеци, рачуна- 
јућп од дана првог публицирања овог 
огласа. пријави Канцеларији Митрополије, 
ради коиачног ријегаења брачног спора 
између ње и супруга јој Риста.

Не пријави ли се Аиица до више 
означеног рока, брак ће се развести на 
штету њену.

Цетиње, 1 Јула 1903.
Број 1219.

Из Канцеларије Митроиолије.
Р. 125 Бр. 69 3-3

Н А 3 Н А Њ Е.

Поштованом грађанству, тргов- 
цима овдашњим и у унутрашњости, 
да сам намјерна прекинути трговач- 
ку радњу. коју сам до данас др«а- 
ла у дућану на Балшића павару: 
угпљед чега ћу од дана«' давати 
купцима на поједине ствари из мог 
дућана 20% пооуста испод овдаш 
ње утврђеис цијене. — Ономе, пак, 
који би желио купити сву робу у 
моме дућану готова сааГдати пећи 
попуст, најмити му исти дућан и 
пошто ми даде снгуоност иовољне 
услове ва исплату.

Роба је ив прввх аустријских, 
италијанских и њемачкнх фабрика.

Истонремено молвм поштоване 
моје дужнике да већ приступе испла- 
ти дугова

Цетиње, 1. А*вгуста 1903 г.
С поштовањем

Станица В. Пипер.
Р. 101 Бр. 71 2-3

ПРОДАЈЕМ 
моју кућу постојећу у Зот- 
ској улици број 17, ко би 
је желио куппти, иека се 
обрати потписатој.

Јелена Фатић.
Р. 20 Бр. 72 3—3

Част ми је ставити 
до знаља г. г. иутницима, да 
сам отворио на Његушима 
кафаиу и гостиоиицу иоД' 
цменом

„ХОТЕЛ ЊЕГОШ
који је снабдјевеи изврсним 
јелом, пићем и чистим со- 
бама за спаваље. Поелуга 
брза и тачна, а цијеие умје- 
рене. Молећи за што већу 
иосјету.

Његуши, 30 јула 1903 год.
С поштовањем 

Л&ле Вукић,
гостисничар.

Р. 52 Бр. 73 3—3

0 Г Л А С
Дајемо на внањо г. г. путницн- 

ма, који дола8е, или пролазе кроз 
Ннкшић, да смо иашу гостиопичар- 
ску радњу пренијоли у кућу г. Спа 
соја Вујовића која се налг.ви у глав- 
ној улици на првом мјесту уласка у 
Никшић (Мопђеп «то) са фирмом:

„Гостионица Дурмитор“
Квартири су чпстн и добро уре_ 

ђони; послуга брза и тачпа; цијона 
сасвим умјерона, а храпа изврсна 
према вахтјеву гостнју.

Послуга говори: српски, чоски, 
талијански и њомачки.

Молимо сву господу и разно 
путнико да нас са својим подјетама 
удостојо.

Нпкшић, 5/8 1903.
На служби

Браћа Мемедовкћи.
Р. 87 Бр. 75 3-5

Чиним на знањо сваком оном 
који код моно има сахат ради по- 
нравке, па исти ннје ОЈкупио, да ћу 
сво распродати и моју зараду од 
истијех одувети. Чекам најдаљо до 
15. септембра ове годнне, 8атим губи 
право на потраживапхз.

Подгорица. 5/8. 1903.
Јоко Гакнић,

саатџија.

Р. 46 Бр. 80 2-2

0 б ј а в а.
Фнлијала француског паришког иа- 

рабродског друштиа „СстрадпЈе 6еп<’га1е 
Тга8ап11апћчие“ јавља свакоме, да због 
азвјеетнпјех разлога престала је ус.тупчти 
на цродају своје оригиналне биљете за 
Америку — агенцији цутовања М. Пиеелг 
у 'Грсту, и прекпиула сваку везу с истом. 
као и њеним посредником (сансаром) крч- 
маром Милом Станишићем.

Наша филијала у Трсту - Р<агга 
№со1о Тошшавео N го 1, одговара еамо за 
бпљете које иста издаје под јамчевином 
другатвеиом од положених 100,000 круна.

} X мољаваЈу ее г г. путници да се не-
посредно на исту обраћају.

С поштовањем 
Јосип Хоћевар, 
зАСтуцник друштва.

Р. 83. Бр. 87 1—5

Н А 3 Н А Њ Е

Стављам до знања погатованом 
грађннству вароши Цетиња, да ћу 
овдје кров иеколика дана отворити 
своју трговачку радњу «> продаји 
старих ствари „антика“ као ношњу 
Китајаца, Јапанаца и др.

У ието вриЈ’еме стављим до зна- 
ња да ће овдје моја гослођа преда- 
вати мјесечно учење на Гласовиру.

Гс-вори фравцуски, талзјшски 
и грчки. — Цијене умјерене.

Ко би желио учити на глаеови- 
ру нек се сбрати г. Ђовану Ђемиву 
бријачу.

Цешиње. С поштовањем
Ђорђије Е. Хорн

Р. 72 Вр. 88 1-4

Напомена од Уредништва
Да би се избјегао сваки неслора- 

зум, принуђени смо напоменути и овијем 
путем ониЈема, који не хоће да разлику- 
ју администрацију листа од уредништва, 
па на уредништво упућују питања и по- 
траживања, која се на администрацију 
односе, да од сада то не чине, јер за 
таква потраживања уредништзо не од- 
говара ако задовољена не буду

Уредииштво 

„Г.1АСА ЦРПОГОРЦА*.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ.
Са тужним и уцвпјељеним срцем 

јавл ам свима мојим сродницима, при- 
јатељима н по8наницпма, да се мој 
једини и никад непрежаљени син

Томо Краљевић,
у најљепшом цвијету младости — у 
26-тој години живота — послијЋ ма- 
ловременог алн тешког бодовања на' 
Цетињу, 4 о. м. преселио у вјечнбст.’

Јако дирнут келиким одзивом са- 
учегпћн, кој’о мп у неколико огромни 
бол за мплим покојником ублажи, не- 
могуће ми је пропустити — а да овим 
путем иајискреније не захвалим.

Сматрам за особиту дужност на 
црком мјесту латп израза своје дубоке 
благодарнос.ти Њег. Кр. Височанству 
Књазу Госполару, који благоизволи 
лпчно посјетитп моЈ-ега јединца, за 
вријеме боловања му на Цетиње, гдје. 
находећи га у највишим мукама — 
не пожали труда, негб : са снијегом 
болесног ми сина по прсима’ хлађаше,
— са чим ми је моје рањено ерце 
највише ублажио.

Вјечпта, из дна душе незабора- 
вљена, хкала Њ. Кр. Височанству 
Књагињи Милени, која из'неколика 
нута поела перјаника да види болес- 
ног ми јединца — шиљући му ра- 
зних болесничкзх понуда.

Доживотна н неизмЈ’ерна благо 
дарност Њег. Кр. В. Књазу Престо- 
лонашљеднику — који чувши за смрт 
мојег јединца — благоизволи са То- 
полице. преко перјаника г. Л. Даба- 
новића. изјавнти мп саучешће, као и 
Њ. В Књазу Мпрку, кој’ц за ври- 
јсме болести милог ми покојника — 
лично и преко перјаника, више пута, 
распитиваше, и приликом смрти бла- 
гоизволн, преко свог ађутанта г. ком. 
Мргуда Јоввћевића, пвјавити ми сау- 
чешћс — са чпм су ме у овој мојој 
превеликој жалости тужпа тјешили.

Свесрдна хвала г. г. д-ру ГТера- 
зпћу, д-ру Матановићу, д-ру Огње- 
цовићу и д ру Кустудпћу — који пе 
жаљаху трудч, тек да мојег јединца 
113 чсљугтн смрти отргну.

Хвала гг : протојереју Крсту Ма- 
тановнћу. заст. обласног управитеља 
Андријп Вукотпћу, предсјед. Облас- 
ног Суда Јанку Мплићу и цијелом 
грађ&нетпу нароши Цотиња обојега 
цола — које многобројпо јединца ми 
за вријеме болесги посјећаваше и 
његово мртво тнјсло до Цоне Греде 
попратшпе.

Ос' бита хвала г. г. Сердару Раду 
Пламснцу, Перу М Јовићевићу. ађу- 
танту ГТејановићу; командирима: Мр 
гуду Јовићевићу, Ђузи Ђурапцадвићу 
и Џуџу Кругаки; г г. Пику и Стеву 
Татару. Марку Газиводи и осталој 
браћи и прнјатељима, — који мртво 
тијезо до Бслведера н даље испра- 
тише и онако га братски ожалише.

Такође хвала браћи и нријатељима 
из Жупе цеклинске, Вијеке и око- 
лине ј"ј. који мртво тијело тужним 
лелеком п плачем дочекашо: једни 
више Добрског Села, други вигае Ко- 
шћсла, а трећа ивше Оћевића.

Хвала браћи и пријатељима из 
Добрског Села и из Цеклина, који 
онако тужно и жалосно милог мп по- 
којника вод Добрске илоче дочекаше 
и до Кошћела ис.нратпше.

Хвала г. г. своштеницима: Милу 
Јовићег.ићу и Станку Вукмировићу, 
предс.једнику < пштине Илијп Шће- 
цовићу с грађанс.твом вароши Ријеке
— којп мртво тијело подзље варошн 
дочекаше и пспратише.

Неизмјерна хнала браћп ц прија- 
тељима из Сеоца, Дупила. Љуботиња, 
Добрског Села и Жупе, Ријеке п око- 
лнне јој, Дујеве, Мотериза, Рваша, 
Додоша, Жабл>ака, Превлаке-и Дру- 
шића. који се на челу свбјијех главара, 
на дан покојникова погреба, 6. о. м., 
у вслпком броју сакупише, и мога ми- 
лога н никад нсзаборављеиог једивца 
тужно и жалбсно оплакаше и до вјечпо 
куће испратише.

Хвала свак>'Ме, ко год ми јо овои 
прплпком, бпло лично, пнсмено или 
телеграфично изјавио своје саучешће, 
те ме тпме блажио у овој м'>јој пре- 
големој жалости.

Друшпћи, 16. Августа 1903 г. 
Ожллошћ.бни:

Огац: Саво Ф. Краљевпћ са осталом 
родбином.
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